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18.10.2024
Ora, 10:10

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin_e rregullave pér regjistrimin e zgjedhésve nga

jashté vendit dhe pérgatitjen e listés sé zgjedhésve”.

PJESEMARRJA :

KQZ:

e Komisioni Rregullator:

e Ilirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

o Stafi KQZ Majlinda Celmeta, Jona Josifi.
Parti Politike: PD (F. Nuri), PSSH (E. Xhina)
0JQ: KRIIK

Znj. I. Nano: Mirédita! Fillojmé& mbledhjen e Komisionit Rregullator t& njoftuar pér
ditén e sotme, daté 18 tetor, ora 10:00. N& mbledhje jané t& pranishém t& gjithé
anétarét e Komisionit Rregullator, Sekretaria e Pérgjithshme dhe zyrtarg té€ tjeré t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Me sa shoh né vendin ku ulen pérfagésuesit e
partive politike, kemi pérfaqésues t& partive politike, pér t& cilét mé& duhen
autorizimet pérkatése, dhe t’i konfirmojé administrata. Kemi mediat t€ pranishme.
Nga shogéria civile kemi? Kemi pérfaqésues t& njé organjzate! Si¢ jeni njoftuar, né

mbledhjen e Komisionit Rregullator t& dités sé sotme kemi pér t€ shqyrtuar njé
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projektvendim, projektvendimin “Pér miratimin e rregullave pér regjistrimin e
zgjedhésve nga jashté vendit dhe pérgatitjen e listés s& zgjedh&sve”. Sikundér jeni
né dijeni me ndryshimet mé t& fundit t& Kodit Zgjedhor, né zbatim t& vendimit t&
Gjykatés Kushtetuese, Kuvendi i Shqipérisé, kéto ndryshime i ka adresuar edhe
lidhur me ¢&shtjen e votimit t& shqiptaréve qé jetojné jashté vendit. Ky &shté akti i
paré q& ne ndérmarrim sot, népérmjet shqyrtimit t& kétij projektvendimi pér t&
mundésuar realisht votimin e shqiptaréve qé jetojné jashté vendit n€ zgjedhjet e
pritshme & vitit 2025. Projektvendimi &shté propozuar né Komisionin Rregullator
nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, késhtu q& uné do t& doja nga Sekretaria e
Pérgjithshme njé prezantim t& shkurtér. Mé tej dhe nga Drejtoria e Votimit nga
Jashté njé prezantim mé t& zgjeruar pér t& kuptuar se si kemi ardhur n& kété
projektvendim. Procesin e konsultimit dhe ¢faré pérmban projektvendimi. Zonja
Celmeta, ju lutem! Ndjesé zonja Celmeta, pér procedurg, pérpara se t& fillojmé me
shqyrtimin e kétij projektvendimi, mé duhet t& pyes kolegét nése kané ¢éshtje jashté
rendit t& dit&s pér t& diskutuar. Nése ka do t& diskutohen né fund. Kolegg keni digka?

Nuk ka ¢éshtje jashté rendit t& dités. Fillojm& me rendin e dités.

Znj. M. Celmeta: E nderuar zonja Kryetare, t& nderuar anétaré! Projektvendimi “Pér
miratimin e rregullave pér regjistrimin e zgjedh&sve nga jashté vendit dhe pérgatitjen
e listés s& zgjedhésve” &shté hartuar né mbéshtetje t& ndryshimeve mé t& fundit t&
ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris€”, i
ndryshuar, me qéllim pérgatitjen e kushteve dhe zbatimin e masave q&€ mundésojné
votimin nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé i)ér zgjedhjet pér Kuvend,
me qéllim garantimin e t& drejtés s& votés t& ¢do shtetasi shqiptar q¢ ndodhet jashté
territorit t& Republikés s& Shqipérisé né datén e zgjedhjeve. N& mbéshtetje t€ nenit
20, pika 1, shkronja “dh”, t& ligjit nr. 10019, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
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Shqipérisé”, i ndryshuar, pércaktohet kompetenca e Komisionit Rregullator pér t&
shqyrtuar dhe miratuar projekaktet me karakter normativ, t€ pérgatitura nga
administrata e KQZ-s& ose nga anétarét e tij, pér rregullat pér regjistrimin e votuesve
nga jashté vendit. Pér shpjegime t& métejshme, po ia kaloj fjalén drejtores s&

Drejtorisé s& Votimit nga Jashté q& ka pérgatitur projektaktin, zonjés Josifi.

Znj. I. Nano: Zonja Josifi, mundet tani t& na prezantoni, nuk do t€ thoja né€ ményré
t& pérmbledhur, por né ményré t& zgjeruar procesin e hartimit t& kétij projektvendimi

dhe ¢faré pérmban ai, né fund t&€ fundit.

Znj. J. Josifi: Faleminderit pér fjalén, e Nderuar zonja kryetare e Komisionit
Rregullator, t& Nderuar anétaré t& Komisionit Rregullator! Uné po vijoj aty ku ndaloi
Sekretaria e Pérgjithshme, né vijim t& shpjegimeve pér projektaktin q&€ &shté
paraqitur sot pérpara jush me propozim t& Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve.
Neni 25, pikat 1 dhe 12, t& Kodit Zgjedhor parashikojné se zgjedhési q& ndodhet
jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé dhe q& déshiron t& ushtrojé t€ drejtén e
votés pér zgjedhjet e radhés pér Kuvendin duhet t& regjistrohet né listén e zgjedhésve
jashtg vendit, n& pérputhje me pércaktimet e béra né kété Kod dhe aktet nénligjore
né zbatim t& tij. Komisioni Rregullator, me propozimin e Komisionerit, miraton aktet
e nevojshme normative nénligjore pér pérbérésit e listés sé zgjedhésve jashté vendit,
dokumentacionin e nevojshém pér aplikim, ményrén dhe afatet e komunikimit me
Regjistrin Kombétar t&€ Gjendjes Civile dhe eventualisht bazé tjetér t& dhénash, si
dhe modalitetet dhe rregullat t& tjera teknike t& hartimit t& késaj liste. Zgjedhési q&
ndodhet jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé dhe q&é déshiron t& ushtrojé t&
drejtén e votés pér zgjedhjet e rradhés pér Kuvendin duhet t& regjistrohet né listén e

zgjedhésve jashté vendit. Pas hapjes s& procesit t& regjistrimit nga KQZ-ja zgjedhési
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aplikon né ményré individuale pér regjistrim né listén e kétyre zgjedhésve. “KQZ...”,
thoté Kodi, “.krijon, mirémban dhe pérditéson platformén elektronike pér
regjistrimin e kérkesave t& zgjedhé&sve qé& déshirojné t& votojné nga jashté territorit
t& Republikés s& Shqipérisé”. Pér kété, zgjedhési paraqet dokumentacion gé vérteton
qéndrimin e tij jashté territorit t& Republikés s& Shqipéris€. N& nenin 46, pika 3 t&
Kodit Zgjedhor, parashikohet se lista e zgjedhésve g& votojné nga jashté vendit
pérfshin vetém zgjedhésit me vendbanim jashté vendit, t& cilét deklarojné vullnetin
pér t& ushtruar t& drejtén e votimit, sipas rregullave t& dala n& zbatim t€ nenit 24 t&
Kodit. Projektakti q& keni sot pérpara jush pér miratim, fillimisht rendit parimet t&
cilat jan& shtyllat ku do t& mbéshtetet procesi i regjistrimit t& zgjedhé&sve nga jashté
vendit. Pérfshirja e tyre né projektakt, né fakt, erdhi si sugjerim i Organizatés
“Diaspora pér Shqipéring e Liré”. Eshté njé sugjerim q& u pranua pérgjaté
konsultimit q& Komisioneri béri pérpara se t& sillte para jush kété akt. N& projektakt
jané sqaruar parimet e transparencés, t& thjeshtésisé, t& lehtésisé, i efektshmérise,
aksesit t& barabarté dhe i diskrecionit. Konkretisht, procesi i regjistrimit dhe votimit
pér zgjedhésit jashté vendit duhet t& jeté i hapur dhe i monitoruar n€ ményré qé t&
garantohet informimi i duhur i publikut, i subjekteve zgjedhore, apo i ¢do pale tjetér
me interes né kété gjé. Né kété drejtim edhe &shté konsultuar ky projektakt, ashtu
sikundér edhe projektaktet qé do t& vijné lidhur me procesin e votimit nga jashté
vendit. Parimi i thjeshtésisé dhe lehtésisé procedurat e regjistrimit dhe t& votimit pér
zgjedhésit jashté vendit duhet t& jené t& thjeshta dhe t& lehta pér t'u kuptuar, por edhe
pér t’u ndjekur nga zgjedhésit, duke minimizuar, pér aq sa do t& jeté e mundur, barrén
administrative dhe teknike. Parimi i efektshmérisé, procedurat pér regjistrimin do té
duhet t& jené efektive, duke synuar, qé t& arrihet qéllimi final, pra q& né fund, vota e
cdo shtetasi q& jeton jashté, té realizohet né koh& dhe pa krijuar pengesa t€

panevojshme, pérkundrazi né pérpjekje pér t& krijuar lehtési. Parimi i aksesit t&
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barabartg, ¢do shtetas shqiptar me t€ drejté vote, pavarésisht vendndodhjes s tij
jashté territorit t& Republikés s&€ Shqipérisé, do duhet t& keté mundési t& barabarta
pér t& votuar dhe pavarésisht territorit se ku gjendet jashté. Parimi i diskrecionit,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ashtu si¢ e ka pa}ashikuar edhe Kodi ¢
administron t& gjith& procesin e votimit nga jasht& me t& gjithé elementét e tij, ka t€
drejtén t& veprojé me diskrecion brenda limiteve t& pércaktuara nga Kushtetuta dhe
Kodi Zgjedhor, me géllim sigurimin dhe mbrojtjen e votés sé& shtetasve shqiptaré
jasht& vendit. Ky diskrecioni do t& duhet t& jeté né funksion t€ pérmirésimit t&
procesit si dhe t& adresimit t& situatave t& paparashikuara q& mund t€ dalin. N& kreun
IT t& k&tij projektvendimi jan& parashikuara rregulla t& pérgjithshme t& pércaktuara
né ndryshimet mé t& fundit t& ligjit, t& Kodit Zgjedhor pér sa i pérket regjistrimit t&
zgjedhésve dhe institucionit kompetent pér t& administruar kété proces, né kété rast
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. N& kreun III kemi parashtruar rregullat g€ lidhen
me paragitjen e kérkesés pér regjistrim, nga ana e zgjedhé&sit, afatet q€ ai do t& keté
né dispozicion deri né momentin e regjistrimit né listén e zgjedhésve nga jashté
vendit. N& zbatim t& nenit 25, pika 4 dhe 5 t& Kodit Zgjedhor, kérkesa pér regjistrim
nga zgjedhési do t& béhet né ményré individuale nga veté zgjedhési. Kjo kérkese i
drejtohet Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve sipas procedurave t& parashikuar n€ kété
projektvendim, nése do t& jeté ky vullneti i Komisionit Rregullator. Afati pér
paraqitjen e kérkesés fillon 120 dité para datés s& zgjedhjeve dhe pérfundon 68 dité
para késaj date. Hapja e procesit t& hartimit t& listés s& zgjedhésve g€ votojn€ nga
jasht& vendit, si¢ e thoté dhe Kodi do t& b&het jo mé& voné se 10 dité pérpara fillimit
t& kétij procesi. Me qéllimin e vetém qé t& ket& kohén e mjaftueshme pér zgjedhésit
jasht& pér t& marré t& gjithé informacionin e duhur, por dhe pér t& siguruar t€ gjitha
t& dhénat vetjake t& cilat do t& duhet t’i japin gjaté kérkesés s& tyre pér regjistrim.

“Kérkesa pér regjistrim...”, né zbatim té& parashikimeve t& nenit 25, pika 5 t&€ Kodit
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Zgjedhor, “.. do t& duhet t& béhet né platformén elektronike e cila krijohet,
mirémbahet dhe pérditésohet nga KQZ..”, thoté Kodi. Propozimi pér ta pasur kété
platformé né t& dy versionet mobile dhe desktop, si dhe pér t€ gené pa pages€ pér
zgjedhésit, qé do t& mbulohet nga Buxheti i Shtetit, béhet pér t& ulur barrén e kostos
tek zgjedhési, por dhe pér t&€ mundésuar aksesin pér t& gjithé zgjedhésit, pavarésisht
llojit t& paisjes qé ata disponojné. E théné thjesht, regjistrimi mund t& b&het nga ¢do
telefon celular, pavarésisht nése &shté android, apo njé lloj tjetér, nga ¢do laptop, nga
cdo kompjuter, tablet, apo paisje tjetér. Fillimisht, zgjedhési krijon njé llogari né
Platformén Elektronike t& Regjistrimit, t& cilét do t& duhet ta aksesojé até ¢do heré
népérmjet pérdorimit t& tre faktoréve t& autentifikimit, q& ne i kemi sjellé si propozim
pér té rritur siguriné e aksesit né kété sistem, por edhe pér t& verifikuarme sa mé&
shumé faktorg, faktin q& vértet kjo kérkesé pér regjistrim si¢ e parashikon Kodi,
béhet individualisht dhe béhet nga veté zgjedhési dhe vetdm nga ai. Tre faktorét qé
kemi propozuarjané: identifikimi biometrik me njohje t& fytyrés, pra zgjedhési do t&
duhet t& dalé para kameras sé& paisjes s tij, kodi unik 6 shifror q& i dérgohet si né
numrin e telefonit mobil dhe email, si dhe numrit personal megenése ai identifikon
né ményré unike njé shtetas shqiptar, si dhe fjalékalimi, q& &shté vendosur nga veté
zgjedhési. Pas krijimit t& llogarisé, zgjedhési skanon njé dokument t& vlefshém
identifikimi t& 1éshuar nga Republika e Shqipérisé (pasaporta ose letérnjoftim) kéto
t& dhéna lexohen nga platforma elektronike. Nése kéto t€ dhéna pér arésye té
ndryshme t& ndonjé démtimi t& dokumentit t& identifikimit, apo t& paqart€sisé,
zgjedhési do t& keté mundésiné ti japé kéto t& dhéna né ményré manuale. M€ pas,
zgjedhési ngarkon njé nga dokumentet qé vérteton qéndrimin e tij jashté territorit t&
Republikés sé& Shqipérisé. Lista e dokumenteve qé& vérteton géndrimin e tij jashté
territorit t& Republikés sé Shqipérisé do té miratohet me akt t€ vecanté t&

Rregullatorit, si¢ e ka parashikuar neni 25, pika 5 e Kodit Zgjedhor, t& cilat nuk jané
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pérfshiré né kété projektvendim. Gjaté fazés s& konsultimit t& kétij projektakti u vu
re nga organizatat, por dhe veté diaspora, kishin mendime t& ndryshme pér sa i takon
listés s& kétij dokumentacioni. Kjo &shté arésyeja q& ne, né draftin e paré qé
qarkulluam dhe projektaktin & ju keni sot pérpara jush, e kemi eskluduar k&té listé,
pér t’i dhéné mé shumé kohé kétyre diskutimeve, deri sa t& keté njé dakordési t&
pérgjithshme. N& fund, zgjedhési ngarkon né PER t& dhénat e tij t& kontaktit, &
pérfshijné adresén personale t& postés elektronike (email), numrin e celularit
personal q& disponon, si dhe té dhénat e adresés s& banimit t& shtypura, té cilat n&
projektvendim jané t& renditura né ményré shteruese: shtetin, kodin postar, qytetin,
emértesén e rrugés, numrin e banesés, elemente t& tjera. t& adresés nése ka, sipas
rastit, sipas vendit ku zgjedhé&si banon. N& kreun IV t& kétij projektvendimi,
pércaktohet ményra se si kérkesa q& erdhi, t& parashtruara né Kreun III, do t&
shqyrtohet nga ana e KQZ. ardhura né PER. Pas kryerjes s& kérkesés pér regjistrim
nga ana e zgjedhésit, pérmes ndérveprimit n& kohé reale me Regjistrin Kombétar t&
Gjendjes Civile, PER kontrollon saktésiné dhe pérputhshmériné e t€ dhénave t&
identitetit t& deklaruara nga zgjedhésit, me ato t& cilat gjenden né dokumentin e
identifikimit né RKGjC. Nése t& dhénat q& kérkohen t& verifikohen nga KQZ né
Regjistrin Kombétar t& Gjendjes Civile, neni 25, pika 6 jané t& njéjta, Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile respektivisht né zbatim t& nenit 25, pika 6 t€ Kodit,
bén regjistrimin e adresés qé shtetasi deklaroi gjaté procesit t& regjistrimit n€ njé
rubriké t& vegants, RKGjC. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, shqyrton kérkesén pér
regjistrim t& zgjedhésit brenda 5 ditéve kalendarike nga martja e saj népérmjet PER
me qéllim qé t& kemi kohén e mjaftueshme pér shqyrtimin e kétyre kérkesave si dhe
pér t’i dhéné kohé vehtes, pasi ne nuk e dijmé sot se sa do t& jeté volumi i kérkesave
pér regjistrim pérgjaté gjithé periudhés qé ka parashikuar Kodi. Mund t€ kemi
kérkesa pér regjistrim né nj& numér t& vogél né njé dité t& caktuar, po n€ nj& numér
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t& madh né njé dité tjetér. Prandaj menduam njé afat t& arsyeshém prej 5 ditésh
kalendarike. Vendimi nése do t& pérfshihet, apo jo né listén paraprake t& zgjedhésve
qé votojné jasht& vendit né t& njejtén rrugé me t& cilén u muar dhe kérkesa e tij pér
regjistrim. Pra, n& kété platformé, por njoftimi do t’i shkojé dhe né adresén e email-
it t& deklaruar prej tij. Nése kéto t& dhéna nuk jané t& sakta, pra nuk jané t€ njéjta
me ato t& zgjedhésit n&¢ RKGjC, PER njofton me mesazh zgjedhésit pér saktésimin
e tyre deri né pérfundim t& afatit t& pércaktuar né Kod, gjaté gjithé periudhés s&
regjistrimit dhe né korrigjimin e tyre. Kreu V i kétjj projektvendimi, pé&rcakton
pérbérésit e listés s& zgjedhésve jashté vendit, ményrén dhe afatet e komunikimit me
RKG;jC, si dhe modalitetet e rregullat e tjera teknike t& hartimit t& késaj liste. Duke
qend se n& zbatim t& nenit 25, pika 3 t& Kodit Zgjedhor, pércaktohet se lista e
zgjedhésve q& votojné jashté vendit hartohet dhe pérdoret rishtazi pér ¢do palé
zgjedhje pér Kuvendin, duke respektuar afatet kufitare pér pérgatitjen e list€s si dhe
publikimin e asaj paraprake dhe pérfundimtare t& béra sipas parashikimeve né nenin
25, pikat 4 dhe 7, t& Kodit Zgjedhor né kété projektvendim jané pércaktuar afatet si
vijon:

- Pas pérfundimit t& afatit pér regjistrim, DPGJC nxjerr nga Regjistri (RKGjC) listén
paraprake t& zgjedhésve nga jashté vendit dhe ia dérgon Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, jo mé voné se 63 dité para datés s€ zgjedhjeve.

- Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, 63 dité para datés s& zgjedhjeve, publikon listén
paraprake t& zgjedhé&sve me géllim q& zgjedhésit brenda 48 orésh nga publikimi i saj
mund t& kérkojné regjistrimin apo rregullimin e pasaktésive. Pas kalimit t& kétij afati
pér rregullimin e pasaktésive né regjistrim, Komisioneri miraton dhe publikon n&
fagen zyrtare t& internetit t&€ KQZ listén pérfundimtare t& zgjedhésve g€ votojné nga
jasht& vendit 60 dité para datés s& zgjedhjeve. Sérish sipas pikés 8, t& nenit 25 kjo

listé e zgjedh&sve &shté pércaktuar, se pas pérfundimit t& kétij procesi nuk ndryshon
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né asnjé rrethané dhe pér asnjé shkak pas afatit t& parashikuar né kété piké, duke
dhéné né vijim edhe mundésiné pér ankimim edhe né gjykaté, po ecim me elementét
e listés njgheré. Neni 45 i Kodit Zgjedhor pércakton pérbérésit zgjedhoré té listés s&
zgjedhésve. N& rastin e listés s& zgjedhésve nga jashté vendit jané parashikuar t&
pércaktohen me akt t& Komisionit Rregullator, gjithashtu dhe teknikalitetet e tjera t&
hartimit t& listés. N& projektaktin q& keni pérpara jush propozimin ton€ pér
pércaktimin e pérbérésve t& késaj liste, u pérdorén pér analogji pérbérésit e listés
brenda vendit t& cilét pérfshijné pérbérésit zgjedhoré t& pércaktuar né shkronjat “a”,
“b”, “c”, “¢”, “d” dhe “P’ t& pikés 1 t& nenit 45 t& Kodit Zgjedhor, por t& pérshtatur
né kontekstin e votimit nga jashté ku nuk ka kuptim t& flitet pér kod banese apo ZAZ
dhe n& kété rast si pérbérés i késaj liste &shté pérfshiré shteti i vendbanimit t&
zgjedhésit q& voton jashté vendit, i cili gjendet n& rubrikén e veganté né RKGjC ku
gshté regjistruar adresa e zgjedhésit. N& bazé t& nenit 25, pika 2 e Kodit Zgjedhor,
pércaktohet se lista e zgjedhésve g& votojné jasht vendit &shté njé listé€ e vetme né
nivel zone zgjedhore dhe pérmban listén e shtetasve shqiptaré q& kané shprehur
vullnetin t& votojné nga jashté vendit sipas rregullave q&é do t&€ miratohen nga
Komisioni Rregullator. N& kuadér t& késaj analogjie midis listés s¢ zgjedhésve
brenda vendit me até jashté vendit, &shté propozuar né kété projektvendim g€ si
pérfundim, lista e zgjedh&sve nga jashté vendit t& pérmbajé: emértimin e zonés
zgjedhore, llojin dhe datén e zgjedhjeve, pérbérésit zgjedhoré t& zgjedhésve, g€ i
citova pak mé lart. Pér sa i takon formateve t& listés s&¢ zgjedh&sve dhe publikimit t&
tyre, jemi pérpjekur sérish t& b&jmé njé analogji me pérmbajtjen dhe formatin e listés
s& zgjedhésve brenda vendit sipas pércaktimeve té nenit 48 t& Kodit Zgjedhor, sérish
me pérpjekjen pér t’i pérshtatur ato né kété kontekst t& votimit nga jashté vendit.
Konkretisht, &shté pércaktuar listé zgjedhésish né nivel zone zgjedhore dhe né

pérbérésit zgjedhoré q& publikohen né vend t& kodit t& vendbanimit &shté
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parashikuar shteti i vendbanimit jasht& ashtu sikurse lista e zgjedh&sve né€ formé t&
printuar né kété rast, pér mendimin tonég, del e panevojshme, se nuk ka kuptim t&
afishohet né ndonjé nga njésité administrative, apo bashkité, &shté propozuar q& né
kété rast t& keté vetém listé né format elektronik pér t’u publikuar dhe e aksesuar
leht&sisht nga zgjedhésit jashté. Konkretisht, lista e zgjedhésve &shté propozuar t&
hartohet n€ 2 formate:

1 - list& zgjedhésish né nivel zone zgjedhore né formé elektronike pér publikim si
nga KQZ dhe DPG]C, qé& do t& pérmbajé pérbérésit zgjedhoré t€ pércaktuar né
shkronjat “a”, “b”, “¢”, “d” t& nenit 45 t& Kodit Zgjedhor. Pérveg kétyre, emértimin
e zonds zgjedhore, llojin dhe datén e zgjedhjeve, si dhe shtetin e vendbanimit t&
zgjedhésit q& voton nga jasht& vendit dhe q& &shté regjistruar.

2 - pérmbledhije e t& gjithé zgjedhésve né nivel vendi, pér analogji me listén n& nivel
vendi, brenda vendit. N& kété rast né formé elektronike pér publikim nga KQZ dhe
DPGjC met& njejtén pérmbajtje sipas shkronjés “a” t& késaj pike. Zgj edhésit né listé,
kemi propozuar ne, do t& renditen sipas rendit alfabetik t& mbiemrit, ashtu sikurse
ndodh edhe pér listén e zgjedhésve brenda vendit. Referuar nenit 25, pika 8, t&€ Kodit
Zgjedhor, zgjedhésit i njihet e drejta pér t& paraqitur kérkesé né Gjykatén e Shkallés
s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané deri né 7 dité para datés s€ zgjedhjeve,
né rastet kur ka paraqitur kérkesé pér regjistrim né listén e zgjedhé&sve qé votojné
nga jashté vendit dhe véren se nuk &shté i regjistruar n& kété listé, ose regjistrimi i
tij ka pasaktési. Gjykata e shqyrton dhe vendos né lidhje me kérkesén, sipas késaj
pike, brenda 24 oréve nga data e regjistrimit t& kérkesés, por jo mé voné s€ 5 dité
para datés sé& zgjedhjeve. Emri dhe t€ dhénat e tjera t& zgjedhésit q& i shtohet listés
s& zgjedhésve qé votojné nga jashté vendit, i bashkéngjitet vendimi i gjykatés. Edhe
kjo &shté 1&né& né projektakt si njé referim i Kodit Zgjedhor, ekzaktésisht si¢ €shté
parashikuar né Kod. N& bazé t& nenit 56 t& Kodit Zgjedhor, shtetasit shqiptaré qé
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jané regjistruar né listén e zgjedhésve jashté vendit, pas pérfundimit t& procedurés
s& regjistrimit sipas kétij vendimi, ¢’regjistrohen nga lista e zgjedhé&sve brenda
vendit. Né& lidhje me hartimin e listés s& zgjedhésve sipas pércaktimeve t€ nenit 46,
pika 1, t& Kodit Zgjedhor, DPGjC harton listén e zgjedh&sve duke hequr nga kjo listé
emrat e atyre personave gé jané té regjistruar né regjistrin e shtetasve qé votojné nga
jashté vendit. Ményra e bashképunimit mes KQZ-s¢ dhe DPGjC-s€ pér ¢regjistrimin
do t& adresohet, thoté Kodi Zgjedhor, me akt t& pérbashkét midis Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe Ministrit pérgjegjés pér gjendjen civile. S€ fundmi, né
kreun VI t& projektvendimit jané& propozuar rregullat q& lidhen me mbikéqyrjen dhe
kontrollin e procesit t& regjistrimit pér t& siguruar transparencé dhe qasje t€ té
gjithave paléve né ¢do hap pérgatitor apo t& zbatimit t& procesit, té tilla si vijon: e
drejta e partive politike, organizatave jogeveritare shqiptare dhe t&€ huaja, si dhe
organizatat ndérkombétare t& specializuara né procese zgjedhore, pérfagésuesit e
shteteve t& huaja t& akredituar n& Shqipéri, si dhe té inedias, t& njihen me t& gjitha
elementét e PER, pér analogji si¢ parashikon Kodi me t& gjithé sistemet e
teknologjisé s& informacionit q& pérdoren né zgjedhje, e kemi sjellé kété propozim,
vecanérisht gjaté proceseve té testimit operacional, kontrollit apo auditimit t€ saj.
Referuar nenit 61 t& Kodit Zgjedhor, mbikéqyrja dhe kontrolli i procesit, t&
veprimeve qé do t& b&jé KQZ gjaté regjistrimit t& shtetasve q& votojné nga jashté
vendit dhe kané paraqitur k&té kérkesg, do t& duhet t& verifikohet kohé pas kohe nga
auditét tekniciené, proces i rregulluar né nenin 61 t& Kodit Zgjedhor. Me kérkesg t&
partive politike, ose kryesisht t& KQZ, mundé&son auditim t& pavarur t&€ PER nga
subjekte t& specializuara. Ky projektvendim, si¢ ju‘ thashé né fillim &sht&
bashkérenduar me palét, &shté publikuar né datén 23 shtator pér konsultim publik.
Kemi pasur disa reagime nga organizata t& shoqérisé civile “Diaspora pér Shqipériné

e Lirg”, “Komiteti Shqiptar i Helsinkit”, “Qéndresa Qytetare”, pérfaqésuese t&
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k&shillit koordinues t& diasporés. Po ashtu Partia Lévizja Shqipéria Béhet, si dhe
Organizata KRIIK. Pér sa mé lart né kété relacion si¢ referova, Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve, brenda kompetencave t& veta, dhe né respektim té
detyrimeve e afateve ligjore t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor, i propozon pér
shqyrtim dhe miratim Komisionit Rregullator projektvendimin, “Pé&r miratimin e
rregullave pér regjistrimin e zgjedh&sve nga jashté vendit dhe pérgatitjen e listés s&

kétyre zgjedhésve”. Ju faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Josifi! Faleminderit zyrtaréve t& administratés!

Atgherg fillojmé mé shqyrtimin e projektvendimit. Pér proceduré, sa i pérket
shqyrtimit né parim t& projektaktit fillimisht, sipas rregullores pér funksionimin e
Komisionit Rregullator, fjalén do ta kené&, me kérkesg kuptohet anétarét e Komisionit
Rregullator, mé& tej pérfagésuesit e partive politike, apo subjekteve t& tjera t&
interesuara. N& rastin e shqyrtimit nen pér nen, apo piké pér piké t& projektaktit, mé
s& pari do t’u jepet fjalapérfagésuesve t& partive politike dhe subjekteve t€ tjera t&
interesuara, mé tej u jepet fjala anétaréve t&¢ Komisionit Rregullator. S’kemi digka
pér procedurén?! Fillojmé me shqyrtimin e projektaktit, si¢ ju thash&, n€ parim e

kané sé& pari fjalén anétarét e Komisionit Rregullator. Zoti Caka!
Znj. H. Vukaj: Kishim kérkuar dhe ne fjalén pér proceduré...
Znj. I. Nano: Le té vijojé zoti Caka, pastaj vijoni me rradhé.

Z. D. Caka: Faleminderit zonja Nano, ju faleminderit t& gjithé t& ftuarve pér

pjesémarrjen dhe pérfagésuesve t& administratés s& Komisionit Qendror t&

Zgjedhjeve, pér relatimin. Doja ta nisja nga njé piké e fundit q& zonja Josifi relatoi,
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mé shumé né pjesén e procedurés, nja dy pyetje. Ju né fjalén tuaj cituat se keni béré
disa dégjesa publike me aktoré dhe faktoré t& kétij procesi dhe ka pasur edhe
sugjerime té cilat kané ardhur né forma t€ ndryshme pran€ administratés sé&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Njé pyetje kisha, nga kéto kérkesa ka pasur
akomodime t& tyre né draftin final q& i &shté sjellé Komisionit Rregullator pér

shqyrtim?
Znj. I. Nano: Po, zonja Josifi!

Znj. J. Josifi: Faleminderit pér pyetjen! Po, ka pasur akomodim t& opinioneve té&
sjella. Organizata “Diaspora pér Shqipériné e Lir&”, solli propozimet e saj pér
pérfshirjen e parimeve t& pérgjithshme mbi t& cilat duhet t& mbéshtetet procesi i
regjistrimit dhe votimit t& zgjedh&sve nga jashté vendit. Parime t& cilat nuk ishin t&
pérfshira né draftin toné fillestar. Fillonim me “rregulla t& pérgjithshme”, q& né fillim
t& projektaktit. Menduam, e pamé me vend qé t& pérfshiheshin parimet e propozuara
nga kjo organizaté, sa i takon procesit t& regjistrimit. Do t&€ konsiderojmé, do té&
marrim né shqyrtim, kur t& pérgatisim dhe té paraqesim pérpara jush projektaktin
pér votimin, parimet e tjera qé lidhen me votimin, t& sjella nga kjo organizaté. Kemi
pasur opinion nga Komiteti Shqiptar i Helsinkit, i cili pér’ shkak t& draftit t€ paré q&
ne qarkulluam pér konsultim, kishte koment pér sa i takonte kushteve dhe
dokumentacionit qé kérkohej pér t& provuar adresén nga jasht€ vendit. Si¢ ju thashg,
né kété projektakt nuk jepet lista e detajuar e kétij dokumentacioni, e cila do té&
propozohet me njé akt tjetér, prandaj dhe ky do t& jeté njé diskutim q& do t&€ b&het
dhe do t& shqyrtohet né aktin e rradhés. Po ashtu “Qéndresa Qytetare”, kishte
komente sérish pér sa i takon listés s&¢ dokumentacionit q& provonin adresén. Duke

u shprehur...
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Znj. I. Nano: Cfaré jané komente pér listén e dokumenteve, do t& jené né nj& akt

tjetér. Pér kété akt q& kemi sot n& shqyrtim.

Znj. J. Josifi: “Qéndresa Qytetare” lidhur me kété akt, pra rregullat e regjistrimit,
rekomandon ndryshimin e pikés 3, t& Kreu III, t& proj ektvéndimit si vijon “Nése kéto
t& dhéna jané t& sakta dhe pérputhen me t& dhénat q& regjistri kombétar ka pér ké&té
zgjedhés, atshers Platforma Elektronike e Regjistrimit, do t& duhet ta regjistrojé n&
ményré automatike kété shtetas, si zgjedhés nga jashté vendit”. Ne e kemi reflektuar
kété pjesérisht né projektvendim, pasi fillimisht né draftin e qarkulluar ishte
parashikuar vendimi i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, rast pas rasti pér
regjistrimin e ¢do shtetasi. Ndérkoh& e kemi 1&né két&, nuk e kemi reflektuar
plotésisht, kemi 1&n& njé kohg, kemi 1€né elementin “njeri”, né shqyrtimin e kérkesés
pér regjistrim, pasi gjithésesi do t& duhet t& shqyrtohet dokumentacioni i paragitur.
Ndaj né projektvendimin pér sa i takon rregullave t& regjistrimit, kemi hequr
vendimin e Komisionerit dhe do t& diskutojm& né& projektaktin e rradhés, t&
shqyrtojmé komentin q& lidhet me deklarimin e adresés. Ndérkoh& né lidhje me
saktésing e t& dhénave dhe procedurén pér korigjimin e pasaktésive né platformé,
duhet t& pércaktohet njé afat i qarté dhe i arésyeshém. Ky afat &shté dhéng, sepse e
ka dhéné vetd Kodi né fakt, 48 orét qé zgjedhési ka né dispozicion. N& lidhje me
verifikimin e zgjedhésit, vijon “Qéndresa Qytetare” dhe sigurisé sé& platformés, ka
sugjeruar qé t& pérfshihen kérkesa t€ qarta teknologjike pér pérdormin e platformés,
si dhe mekanizma alternativé pér ata q& kané& probleme me teknologjin€. Kjo nuk
8shté reflektuar pasi ligji veté ka pércaktuar q& kérkesa béhet né njé platformé

elektronike.
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Znj. I. Nano: Zonja Josifi, kéto i kemi né relacion, ndaj zoti Caka donte ¢faré &shté

reflektuar e ¢faré jo? Té lutem shkurt, nése ka digka tjetér ende.
Znyj. J. Josifi: Jo, faleminderit!
Znj. I. Nano: Zoti Caka, mbaruat?

Z. D. Caka: Jo dhe njé pyetje &shté né vazhdén e .. € mé ngacmoi veté zonja Josifi,
pér pjesén e akteve t& tiera q& do t& vijné. Meqgengse ne sot po hapim siparin e njé
procesi shumé t& réndésishém dhe t& shumkérkuar prej kohésh nga njé pjesé e madhe
e faktoréve, aktoréve, por dhe e qytetaréve qé jetojné jashté territorit t& Republikés
s& Shqipérisé, do t& doja t& kisha dhe nj& pyetje, po njékohésisht edhe njé kérkese
karshi administratés s&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe Komisionerit. Duke
gené se ky &shté vetém akti i paré q& ne kemi pér shqyrtirri, miratim dhe kuptohet qé
kérkohen edhe akte t& tjera qé lidhen me procesin e votimit, numérimit,
administrimit, pérfshirjes s& votave né rezultatin pérfundimtar n€ qarqe, etj... Pra,
njé pyetje, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, administrata a po vazhdon dhe a jemi
t& gatshém pér t& respektuar t& gjitha kéto afate, t& cilat ne na ka vendosur Kodi
Zgjedhor, me aktet vazhduese? Kjo &shté dhe njé formé kérkese nga ana ime g t&
punohet sa mé shpejt dhe pér pjesén tjetér t& akteve, qé t& na sillen sa mé shpejt pér
miratim, jo vetém pra, si njé detyrim ligjor q& Kodi Zgjedhor i ka vendosur
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve me njé afat, por edhe pér ta implementuar sa mé
shpejt votén e votuesve nga jashté shtetit né territorin e Republikés s& Shqiperisé.
Duhet t& keni njé gj& para sysh q& ndryshimet e Kodit Zgjedhor, kané autorizuar né
ményré eksplicite vetém Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve pér t& propozuar akte

pér votén e emigrantit. Pra, ju lutem, pércilljani Komisionerit kété kérkesén time,
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nuk di si mund t& konsiderohet. Sa mé& shpejt t& vijné dhe aktet e tjera, t& plot€sojné
t& gjithé kuadrin ligjor q& t& mundésojmé né zgjedhjet e 2025 votén e emigrantit,

faleminderit.

Znj. I. Nano: Zonja Josifi, pérgjigjen e pyetjes!

Znj. J. Josifi: Po, jemi duke punuar pér aktet e tjera. Ne e kemi béré planin toné t&
punés sa i takon hartimit t& projektakteve dhe kohgs s& paraqitjes s¢ kétyre akteve
pér shqyrtim né Komisionin Rregullator, matricé e cila ju &shté dérguar dhe ju pér
mendim né fillim t& muajit shtator. Ne jemi t& angazhuar t& respektojmé t& gjitha
afatet, duhet vetém t& kuptojmé q& ndryshimet n& Kodin Zgjedhor, sa i takon votés
s& diasporés, kané ndodhur shumé, shumé rishtazi. Q& t& nesérmen e hyrjes né€ fuqi
t& ligjit, ne kemi gené& né puné, po shohim modelet pér t& sjell& pérpara jush produkte
q& jané sa mé korrekte té& realizueshme, né pérputhje me Kodin, por dhe t€ thjeshta

pér zgjedhé&sit nga jashtg.

Znj. I. Nano: Brenda afateve domosdo, por sa mé shpejt brenda afateve. Kolegg,

diskutim né parim? Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Faleminderit q& qéndruat djathtas! Eshté “right”, né fakt dhe uroj me
zemér q& dhe ky proces t& jeté “right” dhe t& jeté ogur i mir& pér t& gjithé pritshmérité
e votuesve tané nga jashté. Dégjova me vémendje pérfaqésuesen e administratés,
dégjova transkriptin g€ ajo relatoi. Prisja né fakt q&, sot pér hir t& réndésisé té kétyre
akteve, né até tryezé t& ishte Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Por, &shté né
vlerésimin e tij dhe mbetet né vlerésimin e tij t& jet&, apo jo prezent sipas ményrés

qé t& keté menduar ecuriné e kétij procesi. Megjithaté né parim, uné do t€ ndalesha
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dhe do té& shénjoj dy-tre fjalét e mia pér hir t& réndésisé qé do t& marré ky proces dhe
votés toné dedikuar kétij procesi. Ky draft &shté vértet njé pikénisje pa dyshim me
njé réndési t& vecanté historike né fushén e zgjedhjeve. Sot celet sipari i rrjedhés
normuese t&€ mundésimit t& ushtrimit t& sé drejtés sé& votés s€ shtetasve shqiptaré me
banim jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé. Q& né krye t& herés, pikérisht pér
hir t& ké&saj réndésie mé duhet té shpreh dakordésing né parim pér kété akt dhe ¢do
akt tjetér q& do té& pasojé né funksion t& realizimit t& procesit t& votimit n€ ményré
konstruktive, t& lehté dhe gjithpérfshirése pér gjithé shtetasit shqiptaré, zgjedhés
jashté territorit t& Republikés s& Shqipéris€. Jam e gatshme, t& nderuar kolegg, t&
nderuar pjesémarrés né sallg, apo t& t& gjithé té interesuarve q€ na ndjekin me
vémendje sot. Jam e hapur dhe e gatshme pér ¢farédolloj diskutimi, vlerésimi,
dinamike proceduese si té& jeté e nevojshme, vetém qé ky proces t&€ béhet i mundur,
i realizueshém dhe t& shénohet si histori suksesi né kéto 30 vite. S& treti, jam e hapur
dhe e gatshme, dhe e bé&j publike q& né pararendje, se kam bindje t& plot& q& parimet
qé duhet t& udhéheqin kété akt e té tjerat q& duhet ta pasonin njéherazi, pra, duhet t&
ishte njé& paketé sot dhe jo njé akt i veguar, duhet t& jené: - S€ pari, procesi i votimit
nga jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé do t& duhet t& jeté masiv. Pra, duhet
t’i jepet mundésia gjithkujt pa pérjashtim t& regjistrohet dhe t& votojé pér zgjedhjet
e vitit 2025. - Parimi i dyt&, procesi duhet t& jeté i leht&, i aksesueshém dhe i
kuptueshém, i zbatueshém, pa pengesa, pa burokraci, pa ngérce e duke marré né
konsideraté t& gjithé kategorité e emigrantéve. Ata legalg, jolegalé. Ata t&€ ikur pér
arésye ekonomike. Ata t& ikur pér arésye politike. Ata pa adres€. Ata azilant&, apo
né€ ¢farédolloj formé t& gjendjes sociale qé ndodhen, apo grupmoshe pérfaqésimi, t&
rinj, apo t& vjetér né moshé. Ndaj kétu gjej me vend t& ftoj, né két€ proces
vendimmarrés t&€ gjitha palét politike, t& gjithé aktorét e tjeré t& interesuar pjesé e

shoqérisé civile, t& kené akses e t& shprehin mendimet e tyre pa ekuivok, né t&€ miré
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t& mundésimit té votimit nga jashté t& t& gjithé shtetasve shqiptaré qé ﬁdodhen né
territore t& huaja. Sipas censusit, marr t& dhénén e fundit t& publikuar, jan€ afro 2
200 000 shtetas shqiptaré me banim jashté territorit t& Republikés s¢ Shqipéris€. Jo
pak t& nderuar, késhtu & t& gjithé meritojné t& kené mundésing e realizimit t& késaj
t& drejte kushtetuese t& shumpritur dhe ndaj t& ciléve kemi detyrimin t& ofrojmé
rregulla dhe akte nénligjore g€ do t& mund t&€ ndihen t& barabarté me shtetasit e tjeré
shqgiptaré me banim brenda vendit, duke evituar ¢do eventualitet g€ do t&
pamundésonte t& drejtén e ushtrimit t& votés. Kéto ishin piképamjet e mia né parim,
pér hir té& réndésisé dhe cekjes fillestare q& po i b&j kétij akti. Pér sa i pérket
procedurés, ndaljes né tekniké legjislative, né pérmirésimin e aktit, né krendryshime,
ndryshime, plotésime, fjalén do ta marr sa heré t& jeté e nevojshme pér konsolidimin

dhe integritetit e aktit, faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: Po, faleminderit zonja Kryetare! N& vijim dhe t& fjalés s€ koleges
Vukaj, pér t& mos kaluar né pérséritje. Uné mendoj q& ky proces duhet t&€ udhéhiget
nga dy parime kryesore. S& pari, gjithépérfshirja dhe sé& dyti, jo vetém lehtésia dhe
thjeshtésia, por dhe qartésia. Ju relatuat projektaktin dhe realisht mua mu duk i
komplikuar, shumé i komplikuar. Uné do t& preferoja dhe sugjeroja, q&é né aktet né
vijim, administrata t& pérgatisé mundésisht njé paraqitje grafike, njé “demo” njé
paraqitje vizuale se si do t&€ mund té kryejé gjithé kéto procese shtetasi shqiptar qé
ndodhet jashté shtetit. S& pari, si do t& mund t& regjistrohet dhe sigurisht n& aktet né
vijim se si do té mund t& votojé nga atje ku ndodhet, paraprakisht. S& dyti, pér
proceduré! N& nenin 24 t&€ Kodit Zgjedhor, pika 5 parashikohet q¢ ‘“Procedurat e

detajuara té votimit nga jasht& vendit miratohen me akt normativ t& Rregullatorit,
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me propozimin e Komisionerit, brenda 90 ditésh nga data e hyrjes né fuqi t& kétij
ligji”. As né relacion, as né projektvendimin e propozuar pér miratim, uné nuk e
gjej emrin e Komisionerit. Pérpos né relacionin gé ju keni paraqitur kétu, kemi tre
propozues, Jona Josifi, Drejtoria e Votimit nga Jasht&, Madalena Koja, Drejtoria e
Ligjshmérisé, Majlinda Celmeta, Sekretare e Pérgjithshme, né mungesé dhe me
urdhér. Ndérkohé qé Kodi Zgjedhor, paracakton qé propozimi t& jeté i Komisionerit,
do t& duhej t& ishte kétu e nderuar. Késhtu qé né draftin pérfundimtar sugjeroj q€ ta
sillni kétg, sepse éshté detyrim i Kodit Zgjedhor. Pastaj nése Komisioneri e vleréson
t& vijé kétu veté, ta prezantojé, apo t& shkojé né televizione dhe ta b&jé me paraqitje
grafike, ndérkohé q& kétu na paraqitet njé draft i komplikuar, nj& narracion shumé i
komplikuar, vetém me fjalé, &shté né zgjedhjen e tij, por detyrimin e ka g€ ta
paraqesé kété né bazé té nenit 24, pika 5 té Kodit Zgjedhor. S& dyti, ju relatuat g€ ju
keni béré me dije paléve t& interesuara. Jo mé larg se dje, mos gaboj, sot na ka ardhur
nga shoqéria KRIIK, njé material, propozim, sugjerim. M& ra né sy digka, fakti q&
shogéria, Organizata KRIIK &sht& njohur vetém né datén 17, ora 16:14 me rendin e
dités pér zhvillimin e mbledhjes. Ndérkohé gé ju, t& nderuar, relatuat se né datén 23
shtator, keni paraqitur projektaktin e paré pér dhénie mendimi. Ndérkohé, ne na
&shté risjellg, pra njoftimi pér vénien né l&vizje t& Komisionit Rregullator, na &shté
sjellé me email zyrtar né datén 8 tetor. Nuk do t& ishte e udhés qé& pér hir té
transparencés, si¢ kemi vepruar deri tani, q& né momentin q& béhet njoftimi pér
vénien né 1évizje t& Rregullatorit, t& gjithé paléve t& interesuara, pérfshiré partité
politike dhe organizatat e ndryshme qé& jané t& interesuara né ké&té proces zgjedhor,
t’ia dérgonit draftin me gjithé aktet e mbledhjes? Sepse nuk mé rezulton. Nga ana
tjetér, uné gjej shumé propozime dhe sugjerime t& Organizatés KRIIK me t& cilat
uné ndaj, pothuajse ekzaktésisht t& njejtin mendim, t& cilat nuk jan& reflektuar né
draft. N& momentin q& ne do t& shqyrtojmé piké pér piké ¢do parashikim, uné
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sigurisht rezervoj t& drejtén t& b&j propozimin pérkatés. Njé nga elementét mé t&
réndésishém t& procesit té regjistrimit &shté procesi i identifikimit t& zgjedhésit. E
gjeta t& paqarté né draftin tuaj se si do t& identifikohet. Ka b&ré njé propozim konkret,
njé sugjerim konkret se si do t& kryhet procesi i identifikimit t& zgjedh&sit, n€ ményré
qé t& shmanget ¢do manipulim. Do t& kryehet manualisht, apo automatikisht? Nuk
mé rezulton té& jeté e qartésuar kjo né draft. Kush do ta b&j&? Do ta b&jé Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, do ta b&jé platforma elektronike, apo do ta b&jé Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile? Do t& duhet ta qartésojmé, ne s€ pari qé€ do ta
miratojmé dhe s& dyti ta gartésojmé dhe pér publikun dhe pér regjistruesin. Kjo e
gjitha né kuad@r té transparencés. S treti, né lidhje me matricén e projektakteve g€
ju na keni dérguar, mos gaboj né fillim t& muajit shtator, ju keni parashikuar njé
projektakt sipas parashikimit t& nenit 24, pika 4 t& Kodit Zgjedhor “Pér pérfshirjen
pér heré té& paré t& votimit nga jashté vendit, procedurave t& zakonshme t& votimit”,
akt i cili &shté parashikuar nga ligjvénési t& miratohet me jo mé pak se katér anétar€,
pra kérkon shumicén e cilésuar nga ne si organ rregullator. Ju kur keni menduar ta
paraqesni kété projektakt, né fillim t& procesit, apo né fund t& procesit? N& gjykimin
dhe né vlerésimin tim, akti i cili duhet t& gelte siparin e kétij procesi, minimalisht
tregon vullnetin edhe t& Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, por dhe ne t& pestéve si
organ rregullator, si organ drejtues i KQZ-sé do t& duhej t& shprehemi paraprakisht
qé né fillim. Njé térhegje vémendje, jemi shumé& voné me afatet. Ligjvénési ka
parashikuar qé& brenda 90 ditéve, brenda hyrjes né fuqi t& kétij ligji, mos gaboj ligji,
mos gaboj, ligji ka hyré né fuqi mé daté 14, 15 gusht, afat i cili pérkon me datén 15
néntor, do t& duhet t& kemi miratuar t& gjithé paketén ligjore. Ndérkohg, ne kemi né
doré vetém kétg aktin e paré. Nuk kemi aktin pér listén e detajuar t& dokumentacionit
t& zgjedhésit. Te lista e detajuar ka dy kategori dokumentash. Njé kategori

dokumentash t& cilat verifikojné identitetin e votuesit nga jasht¢ dhe njé kategori
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dokumentash t& cilat verifikojné& dhe vértetojné adresén e banimit nga jashté vendit.
Pérpos késaj do t& duhet t& kemi paraprakisht njé akt, me ané t& t& cilit t& pércaktojme
né ményré t& detajuar rregullat, procedurat e votimit nga jashté vendit, si dhe
procedurat pér administrimin, numérimin dhe tabulimin e rezultateve. Jemi shumé

voné, faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Cakaj! Edhe uné dy fjalé né parim... prisni pérgjigje

nga zonja Josifi, apo ta marrim si térheqje vémendje pér...
Z. M. Cakaj: Edhe mund t& japé njé pérgjigje pér ato t€ cilat konkretisht pyeta.

Znj. J. Josifi: Faleminderit pér pyetjen, thjesht pér transparencé t&€ procesit t&
ndjekur dhe qartésiné q& ju pérmendét. Matrica e projektakteve, po &shté dérguar q&
né fillim t& muajit shtator né datén 4 me email, pér mendim. N& kété matric€, po e
lidh me pyetjen tuaj pér projektaktin q& parashikohet né nenin 24, pika 4 ku thuhet
se “Rregullatori duhet t& marré vendim me t& paktén 4 vota “pro” pér pérfshirjen pér
heré t& paré t& votimit nga jashté vendit né procedurat e zakonshme t& votimit. N&
zgjedhjet vijuese, votimi nga jashté vendit béhet automatikisht pjesé pérbérése e
procedurave t& votimit”. Ne kemi menduar ta sjellim két& projektakt si t€ fundit n&
rradhé me qéllimin qé t& kemi t& ngritur ndérkohég, t& gjithé kuadrin rregullator dhe
infrastrukturor dhe né fund t& sjellim két& propozim pérpara jush. Pra, n€ momentit
qé ¢do gjé éshté gati dhe &shté konsultuar dhe finalizuar do t& sjellim pér propozim
kéteé projektakt. Ndérkohg, sa i takon konsultimit publik, ju pérmendét mendimet e
ardhura nga Organizata KRIIK, né fakt ne kemi publikuar draftvendimin né datén
23 shtator. N& kété ditg, fillimisht ky draft ju &sht¢ dérguar népérmjet postés

elektronike, juve si Komision Rregullator, i &shté dérguar organizatave t&€ shoqérisé
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civile me email, ju &shté dérguar medias me email dhe ju &shté dérguar edhe partive
politike. N& datén 30 shtator Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka zhvilluar edhe
njé diskutim online me pérfaqésues t& diasporés, ku kishte dhe pérfaqésues t&
Organizatés KRIIK, nga ku jané marré mendime t& cilat jan& t& cituara n€ relacion.
Njésoj ka gen& mendimi nga Organizata “Diaspora pér Shqipérin€ e Liré”. Pra, n&
até moment, ashtu si Organizata “Qéndresa Qytetare” né kété takim. KRIIK kishte..,
pavargsisht se ishté njohur me draftin shtaté dité pérpara, kishte pyetje pérgjaté
takimit dhe jo komente t& cilat tha se do t’i dérgonte né njé moment t& dyt€. Pra, pasi
t& ishte sqaruar pér pyetjet gjaté takimit, me shkrim né Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve. Ashtu sikundér ju thaté q& Komisioneri vuri né lévizje Komisionin

Rregullator né datén 8 tetor, né kété moment nuk ju dérgua njoftim pér materialet ..,
Z. M. Cakaj: Pra, nuk ja keni dérguar até t& rishikuarin n& datén 8 tetor KRIIK-ut?

Znj. J. Josifi: Ja, até po thoja, ju lutem! N& datén 8 tetor kur u vu né l&vizje
Komisioni Rregullator dhe menjéheré do t& njoftoheshin t& gjitha palét, sikundér
béhet njoftimi pér mbledhjet e Rregullatorit, duke u shogéruar me dokumentacionin
pérkatés, menjéheré ne morém informacionin q& mbledhja e Komisionit Rregullator
nuk do t& duhej t& zhvillohej. Ne pér arésye t& ndryshme, nuk do t& kishim njé
mbledhje ato dité dhe do t& prisnim kur do t& njoftohc;,j mbledhja e Komisionit
Rregullator. Kur u njoftua, atéheré bémé me dije t& gjithé palét pér draftin q& do t&
paragqitej né seancé. Sot né datén 18 tetor, né orén 08:02 t& méngjesit, na kan€ ardhur
me email, mendimet me shkrim t& Organizatés KRIIK. N& gjykimin tong, ato jané
gjithnjé t& mirépritura, aq mé tepér nga njé organizaté q& &shté shumé aktive sa i
takon mbikqyrjes s& proceseve zgjedhore dhe ¢do aspekti t& punés sé¢ administratés

t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, ashtu si dhe t& organeve drejtuese. N& kété rast
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ne i kemi 1&n& kohén e mjaftueshme, mendojmé ne, pér té sjellé mendime, sugjerime
me shkrim, verbalisht, me ¢farédolloj forme, pra nga data 23 shtator deri né datén
18 tetor. Pra, gati njé muaj, jo vetém né rastin e Organizatés KRIIK, por pér t€ gjitha
palét e njejta gjé. E njejta gjé dhe pér subjektet zgjedhore, e njejta gjé vlen pér

mediat, e njejta gjé vlen pér ¢do organizaté tjetér.

Z. M. Cakaj: Qartg! Ju pranonin qé nuk e keni dérguar materialin, nga ajo ¢faré
konfirmoni paraprakisht. Tani né lidhje me pérmbajtjen e propozimeve konkrete.
Besoj i keni lexuar ato propozime, sugjerime konkrete. Keni ndonjé& koment pér kéto
propozime t& fundit, se kané t& b&n& me procesin. Procesi &sht€ i t€ gjithé
shqiptaréve, nuk &shté vetém i KQZ-s&! Pra, do t& duhet t& kontribuojmé qé t& gjithé
pér njé proces sa mé t& qarté, sa mé t& thjeshté, sa mé transparent dhe sa mé té
realizueshém. Uné personalisht gjej shumé nga ato propozime t& bazuara. Ndérkohé
qé nuk jané reflektuar né draft. Do t& doja t& kisha dhe njé koment pér kéto
propozime konkrete.

Znj. I. Nano: Mg fal, propozimet konkrete jan& pér nene konkrete, apo jo? Un& nuk
mendoj se kané ardhur... ne na éshté dérguar drafti q& né datén 8. Nuk besoj se sot

né 8 t& méngjesit jané reflektuar. Nuk kemi marré draft tjetér ne!

Z. M. Cakaj: Propozimi konkret nuk &shté pér njé nen konkret. Nj&é nga propozimet
konkrete psh &shté q& uné ndaj ekzaktésisht t& njejtin mendim, do t& duhej q& e gjithé
paketa ligjore e akteve pér votimin nga jashté, t& ishte e sjellé tashmé, prané
Komisionit Rregullator, ose prané t& gjithé aktor&ve. T& ishte béré publike dhe “hajt
t& konsultohemi, t& b&jmé njé paketé ligjore t& plot&”. Ky &shté nj& propozim konkret

dhe &shté parim. Eshté mése né parim!
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Znj. I. Nano: Dakord! Pyetja &shté, keni arritur t& reflektoni digka nga momenti qé
keni marré sot né 8 t& méngjesit email-in nga KRIIK-u, apo mund t& na thoni gjaté

shqyrtimit t& aktit sot, digka lidhur me kéto sugjerime?

Znj. H. Vukaj: Ose ¢faré parashikohet t& implementohet sot, po nga ju, né
ndérgjegjen e pastér qé “shiko se KRIIK-u ka t& drejté pér shumé gjéra”, pothuajse
pér 80-90 % t& gjérave q& shtron. Pra, jep garanci KRIIK-u dhe ngre piképyetje
absolutisht t& géndrueshme. Pra, jeni koshienté qé& kéto duhet t& pérfshihen sot?
Ndérkohé& né pérvojén toné katér vjecar&, ne kemi pasur raste t& cilat pér hir t&
konstruktivitetit dhe integritetit t& njé akti, ne e kemi ¢gmuar q& t& vendosen edhe
para se t& kalonim né mbledhje. Pra, ju si administraté dhe ne kemi pasur

mirékuptimin gé t’i pranojmé, pér hir t& t&€ mirés s& pérgjithshme.

Znj. J. Josifi: Sa i takon pyetjes s& paré q& ka ardhur edhe si rekomandim i
Organizatés KRIIK pér t& sjellé pérpara Komisionit Rregiﬂlator paketé t& ploté dhe
jo akte t& njé pas njéshme. Ne kemi zbatuar dhe do t& zbatojmé dhe jemi duke zbatuar
parashikimet e béra né Kodin Zgjedhor pér sa i takon miratimit, ose paraqitjes s&
akteve pér miratim. Nuk kemi dalé jashté afateve. Kodi nuk ka thén& duhet njé
paketé e ploté, apo akte t& njé pas njéshme. Késhtu e kemi menduar. Mund t& kishte
gené edhe ajo njé alternativé, ne jemi duke punuar dité pas dite. Sa i takon
mendimeve t& tjera, ne nuk i kemi reflektuar né projektvendimin qé& ju keni sot
pérpara té printuar, por s’ka asnjé problem pér ne t’i shqyrtojmé ato gjaté seancés sé
sotme, njé& nga njé gjaté diskutimeve konkrete pér nene. Uné mund t’i marr edhe me

rradhé& tani, por n€ mendimin...
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Znj. I. Nano: Nuk &shté momenti pér t’i marré me rradhé tani, nuk jemi nen pér nen.
Pra, nuk jané reflektuar, sepse sot né méngjes kané ardhur. Kjo &shté pérgjigjja e

pyetjes qé& kérkonit besoj! Po, njé pyetje zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Do t& doja t& dija, platforma elektronike e regjistrimit, s’po e them
t& gjithé akronimin pér shpejtési dhe shkurtési, edhe pse duhet i gjithé akronimi.
Keni paraqgitur ju njé demo pérpara paléve té interesuara, subjekteve, shoqérisé
civile, medias, sepse mé shumé gjérat ne i kemi mésuar nga media se sana jané béré
prezent ne si Komision Rregullator, edhe pse jemi hallké e domosdoshme e kétij

pI'OCCSi normuces.

Znj. J. Josifi: Ka pasur vetém njé propozim né& nivel teknik t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve né takimin e zhvilluar me grupin e dialogut t& ngritur né
kuadér t& punés sé komisionit t& posagém pér reformén zgjedhore, né datén 22 maj
té vitit 2024. Ishte njé propozim teknik, asnjé demo, pra njé prezantim né€ power
point, e théné késhtu thjeshté, se si mendonim ne g&, do t&€ mund t& ishte regjistrimi.
E para, té ishte elektronik dhe jo né letér. Pra, qé zgjedhési t& dérgonte shkresa, letra
me posté né KQZ, flas vetém pér regjistrimin, por t& ishte elektronik. Kishte njé

propozim tonin aty...

Znj. H. Vukaj: A ka njé akt konkret qé ka miratuar ekzistencén dhe funksionimin e

platformés elektronike, pra krijimin e platformés elektronike?

Znj. J. Josifi: Jo nuk ka nj€ akt, pérveg faktit q&€ kjo plafformé, ne e konsiderojmé

aktin qé& e ka krijuar, ose qé& ka stipuluar krijimin e tij, veté ndryshimet e Kodit

Zgjedhor, t& cilat kané sqaruar kété fakt, mé lejoni vetém njé moment ta.., po neni
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25, pika 5, fjalia e dyté, “KQZ-ja krijon, mirémban dhe pérditéson platformén
elektronike pér regjistrimin e kérkesave t& zgjedh&sve q& déshirojné t€ votojné nga

jashté territorit t& Republikés s&¢ Shqipérisé”...

Znj. H. Vukaj: Pra, nga sa lexuat ju, askund nuk stipulohet dhe sixhilohet njé& paket&
dhuraté e njé& platforme né ajér. Pra, krijohet né KQZ, ndérkohé g¢ kétu né draftin e
paraqgitur nga ju, kemi njé platformé q& t& jep pérshtypjen qé ekziston dhe ne tani po
sixhilojmé dhe timbrojmé ato q& ju mund t& kishit krijuar. Ndaj un€ me t&€ drejté
ngrita kété pyetje, sepse ne nuk jemi né dijeni t& ekzistencés qé t&€ kemi krijuar ne
si Rregullator njé platformé&, ashtu sikundér kemi kfijuar né rastin e paisjes

elektronike t& identifikimit (PEI) dhe paisjes elektronike t& votimit (PEVN).
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Z. M. Cakaj: Tab&jmé mé thjesht pyetjen. A mendoni ju si administraté se ka nevojé
t& normohet si¢ parashikon dhe neni 235, pika 5, e Kodit Zgjedhor, ku parashikohet
se KQZ krijon, pérditéson, mirémban njé platformé elektronike t& regjistrimit t&
votuesve nga jashté vendit? A mendoni ju se ka nevojé pér njé akt me karakter
rregullator, me ané t& t& cilit t&¢ pércaktohen karakteristikat teknike si dhe rregullat
pér krijimin, mirémbajtjen, auditimin, administrimin dhe p&rpunimin e t€ dhénave
t& shtetasve? Mendoni se ka nevojé pér njé akt, duke marré né analogji dhe sistemet
elektronike t& tjera, t& cilat i kemi normuar me akte t& ngjashme, pra si PEI-n ashtu

dhe PEVN, si e gjykoni ju?

Znj. J. Josifi: Ne kemi gjykuar qé nuk kishte nevojé pér njé akt t& till&. Pér sa koh&
krijimi, mirémbajtja &shté parashikuar né& ligj dhe shprehimisht ligji nuk ka dhéné
ndonjé autorizim ligjor, né pikén ku flet pér kété platformé elektronike té
regjistrimit, pér kété fakt. Megjithaté kjo nuk na pengon, sigurisht nése e gjykoni, e
vlerésoni, t& hartojmé njé projektakt pér kété qéllim. Ne nuk e kemi paré késhtu, pra

nuk kemi vlerésuar se do t& kishte njé akt nénligjor.

Znj. H. Vukaj: Ju administrata apo Komisioneri? Sepse Kodi Zgjedhor &shté i qarté
né kété piké, q& duhet dhe duhet t& marré réndésing e pajisjeve t€ tjera elektronike
apo platforma elektronike q& jané zhdérvjelltésuar kétu pér hir t& procesit, risive t&

procesit.

Znj. J. Josifi: Nuk e gjykuam & do duhet t& kishte nj& akt nénligjor pér...

Znj. H. Vukaj: Ju si administraté apo Komisioneri?
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Znj. J. Josifi: Komisioneri pér kérkesat dhe ne si administraté. Komisioneri pér

kérkesat teknike t& platformés, megjithaté, menjéheré mund t& pérgatisim njé t€ tillé.
Znj. H. Vukaj: Propozimi &shté i Komisionerit apo &shté propozimi juaj?

Znj. J. Josifi: Propozimi &shté i Komisionerit.

Znj. H. Vukaj: Po pikérisht pra, ju nuk gjykoni.

Z. M. Cakaj: Njé gjé t& fundit, n& nenin 25, pika 11 pércaktohet, t& Kodit Zgjedhor,
parashikohet qé auditét teknicien& t& miratuar sipas nenit 61 t& kétij Kodi kané té
drejté t& kryejné verifikimin e veprimeve té realizuara nga KQZ pér regjistrimin e
shtetasve q& votojné nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipéris€. Q& do té thoté
do t& auditohet, pra auditét teknicien& t& miratuar né bazg t& nenit 61 t& Kodit
Zgjedhor, do t& auditojné posagérisht PER-in. Tani, q& t& auditojné PER-in, a do t&
duhej té kemi njé akt i cili e krijon, e mirémban? Caktuam ca rregulla pér
organizimin, funksionimin, administrimin, p&rpunimin e t€ dhé&nave, sepse nése
krijohet PER-i, uné gjykoj qé do t& duhet t€ krijohet me njé akt, s’ka réndési, t&
KQZ-s&, mund t€ jeté i Komisionerit, mund t& jeté i Rregﬁllatorit, por do t& duhet t&
krijohet PER-i, do t& duhet t& pércaktohen disa rregulla, disa parime, disa kritere,
mbi t& cilat do t& kryejné dhe detyrat auditét tekniciené. Uné€ mendoj se i shérben
dhe e ndihmon procesin, posagérisht neni 11 k&té ka parashikuar, késhtu q& do t&

déshiroja ta vler&sonit né két€ prizém.
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Znj. I. Nano: Znj. Josifi, atéheré lidhur me k&té g8 sapo diskutuan kolegét, duhet
t’ia transmetoni Komisionerit, t& vlerésojé mundésing e hartimit t€ njé
projektvendimi. Duhel paré nése &sht& me karakter normativ. Zoti Cakaj hapi

mundésiné qofté me akt tonin, qofté me akt t& Komisionerit, t& vlerésohet.

Z. M. Cakaj: Kur t& vijé momenti konkret ne mund t& b&jmé& dhe njé parashikim né
kéts draft. Pra, KQZ-ja krijon t& njé&jtén gjé, &shté shumé e réndésishme t&
pércaktojmé disa rregulla, né ményré q& t’i krijojmé mundésiné audituesve ta

auditojné k&te.

Znj. I. Nano: Dakord. Meqé jemi te diskutimi n& parim, mua nuk mé& mbeti shumé,
si anétare dhe Kryetare e Komisionit Rregullator, pér t& théng. Normalisht, sot kemi
vetém aktin pér regjistrimin e zgjedhé&sve nga jashté vendit dhe listén e zgjedhésve.
Sikundér dhe kolegét e thang mé paré ky &shté akti i paré, né vijim do t&€ kemi akte
t& tjera, té cilat do t&€ mund népérmjet tyre dhe veprimtarisé administrative t&€ KQZ-
s&, po dhe institucioneve t& tjera t& pérfshira né kété proces, t& materializojn€ votén
e shqiptarve nga jashté vendit dhe pa dyshim &sht& nj& proces shumé i réndésishém.
Padyshim kam ndjenjén mé t& larté t& pérgjegjésisé qé jam pjesé e kétij procesi,
gjithashtu dhe kénaqgésiné qé jam pjesé e kétij procesi. Késhtu g€ do mbyll
diskutimin tim né parim. Zoti Cela keni dicka né parim? Atéheré kalojmé me

subjektet nése keni dicka né& parim? Po.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Po, faleminderit. Franci Nuri, pérfagésues i

pérhershém 1 Partis¢ Demokratike.
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Znj. I. Nano: Zoti Nuri, ndjesé nuk ju drejtova me emér, pra z.Nuri, pérfagésues i
Partis€ Demokratike.

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Pérfagésues i pérhershém i Partis¢ Demokratike né
KQZ. Atéhers, faleminderit dhe njéheré pér mundésing! N& parim Partia
Demokratike &shté pro padyshim votés s& emigrantéve, votés sé€ shqiptarve, votés sé
diasporés, votés s€ shqiptarve me banim jasht‘é‘ territorit t& Republikés s€ Shqipérisé,
pér t& pérfshiré t& gjithé kategorité e mundshme t& shtetasve shqiptaré &€ aktualisht
ndodhen n& emigrim dhe e kané pasur vitet e fundit t& pamundur g& t& votojn€ gjaté
zgjedhjeve t& shkuara dhe ndryshimet e fundit ligjore né parim e mundésojné kété
gjé. Pra, n& parim jemi plotésisht dakord. Ajo q& ne kemi, &sht& se ne kemi disa
vérejtje dhe disa sugjerime. Duke paré kété draft fillestar kemi disa shgetésime &
duam t’i ndajmé, né parim gjithmoné. Jané tre element& kryesoré. I pari, ne duam
qé, si parti politike, si subjekt zgjedhor jemi t& interesuar g t& ket€ njé masivizim té
pjesémarrjes, t’u jepet mundésia sa m& shumé qytetarévé shqiptaré q& jetojng€ dhe
jan& me banim jashté shtetit, q& t& regjistrohen. T& regjistrohen né két€ platformé
dhe t& marrin pjesé né votimet né vitin 2025. Nga ana tjetér duam q&, elementi i dytg,
qé t&€ keté nj€ thjeshtim akoma mé tepér t& pfocedurave qé jané t& parashikuara né
k&té draft. U tha dhe me t& drejté dhe nga anétarét e Rregullatorit, g€ duken t&
komplikuara dhe nuk jang aq té thjeshta sa nj& qytetar me njohuri t& zakonshme do
t& mund t’i pérvetésonte, né ményré t& thjeshté dhe né aspektin praktik, t& ishte e
leht& kryerja e kétij procesi. Por nga ana tjetér nuk duhet t& harrojmé q& duhet t€ keté
edhe “safeguards”, t& ket& garanci q& ¢do gjé té jeté transparente dhe t& eci né€ shinat
dhe né kornizat ligjore. Njé shqetésim tjetér q&, domethéng, pér ta ilustruar pak pikén
e paré té masivizimit, &shté fakti se né projektdraft q¢ ne na &sht€ véné né

dispozicion, parashikohet pér shembull, q&¢ zgjedhési shqiptar me banim jashté
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shtetit t& regjistrohen né kété platformé elektronike, tek PER-i vetém me karts
identiteti t& vlefshme apo pasaporté t& vlefshme. Ne patém rastin dhe né zgjedhjet e
shkuara, né& Himaré&, po dhe né zgjedhjet ¢ méparshme, né procese té tjera zgjedhore
gé u ngrit dhe shqgetésimi i ndikimit t& zgjedh&sve me karta apo me pasaporta t&
skaduara. N& vetvete, si afat vlefshmérie, kéto jané dokumenta plotésisht t& vlefshme
pér né gjykimin dhe né vler&simin toné pér efekt t& identifikimit se kush &shté
zgjedhési, pérderisa jané dokumenta q& kané elementé biometriké, kané elementé t&
njé sigurie t& larté etj., etj., dhe e gjykojmé q& nuk duhet kufizuar tek dy dokumenta
né radhé t& paré, por mund t& pérfshihen dhe dokumenta t& tjeré. Praktikat mé t&
mira n& vendet perendimore njohin, pér ta b&ré pak mé konkrete, e b&jné t&
barasvlefshme edhe lejen e drejtimit, patentén e dikujt q& disponon, e b&jné té
barasvlefshme pér efekt identifikimi me pasaportén apo me kartén e identitetit.
Megjithaté kéto jané thjesht shembuj, i mbetet Rregullatorit pastaj dhe KQZ-s& qé
t*1 ilustrojé né detaje dhe t& shoh& mundésing q& té zgjerohen sa mé& shumé. Pra kéto
elementé q& do t& bé&né t& mundur regjistrimin e shtetasve shqiptaré né kété
platformé elektronike pér mundésimin e votés sé& shqiptarve me banim jasht& shtetit.
Gjithashtu njé shqet&sim tjetér ose sugjerim, ne e konsiderojmé& t& domosdoshme
t& ket& njé propozim, njé dispozité specifike, hartimin e karakteristikave teknike t&
késaj platforme, pra t& PER-it dhe t& rregullave pér administrimin, regjistrimin,
pérpunimin, mbikqyrjen, pse jo dhe administrimin apo verifikimin e integritetit t&
késaj platforme. Nga ana tjetér bashkohem me iden& q& u ngrit dhe mé herét sot se
gshté e domosdoshme gé& t& na vihet né& dispozicion sa mé paré njé prezantim, njé
demo, mund ta quani si t& doni, t& procesit. Njé& proces, shikim vizual, qofté edhe
grafik apo elektronik se si b&het procesi i regjistrimit me t& gjitha hallkat e tij, nga
pika njé dhe deri né pikén e fundit t& procesit, po dhe pse jo edhe t& procesit t&

votimit, q& ta kené t& gjithé aktor&t dhe faktorét, né kété proces qé po organizohet,
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ta kené t& qarté, t’i kené t& gjitha gjérat t&€ qarta. Pér ta mbyllur né lidhje me kéto
¢éshtje qé sapo fola, do t& ishte e udhés sikundér e tha dhe z. Cakaj n& mos gaboj,
gé jo velém ne e gjykojmé g& ka njé vonesé né ardhjen e akteve, por do t& ishte e
udhés gé t& gjithé aktet nga ana e KQZ-sé t& kishin ardhur bashké me njé paketé t&
ploté. N&é ményré ne t& mund t€ njiheshim, ne t& gjithé panoramén e akteve té
ndryshme né kété moment dhe t& mos vinin njéri pas tjetrit, t& vijé dhe t& diskutonim
detaje q& mund ta provonin procesin, po t& kishim njé panoramé t& ploté t& gjitha
akteve né “emblok”. Kjo do t& ishte vérejtja dhe sugjerimi yné drejtuar KQZ-s&. Njé
piké té fundit, njé element t& fundit dhe pér arsye transparence, efekt transparence,
t& na vihej né dispozicion ose t& béhej publike pse jo, né njé moment t& dyté edhe

emrat e stafit t& KQZ-sé q&é merren dhe do t& merren me ké&té proces. Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit z.Nuri! Zonja Xhina.

Znj. E. Xhina, pérfaqésuese e PS: Faleminderit! Atéheré e vlerésoj s¢€ tepérmi kété
hap t& paré qé po hidhet lidhur me projektaktin q& na &shté paraqitur pér miratim.
Ky ka gené detyrim i hershém, patjetér q&é duhej realizuar, k&shtu q& jemi me fat q&
jemi duke diskutuar votén e shtetasve shqiptaré qé jetojné jashté vendit. N& vijim t&
diskutimit q& ndoqa, i gjej me mjaft interes t& gjitha mendimet q&€ u hodh&n. N& fakt
u fol pér véshtirésité, t& platformés apo t& aktit, por q& né fakt nuk &sht& se hasim
véshtirési né ezaurimin e dispozitave q& i takonin aktit, sa i takon idesé q& duhet t&
kishte ardhur me njé paketé, me projektakte. N& fakt do ta ndaja, sepse shoh g€ vetém
me njé akt ne po hasim véshtirési duke théng qé &shté i paqarté dhe jo t& kishim njé
paketé t& ploté t& projekligjit, projektakteve qé do na vé&shtirésonte ndarjen e
mendimeve dhe ecuring e procesit, do ta véshtirésonte mé& tepér. Uné e pérgézoj

stafin né vendosjen e parimeve, parimet na udh&heqin né leximin e draftit dhe
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mendoj q& parimet jané zbatuar mé s& miri né hartimin e kétij akti, pasi veté parimi
flet pér lehtési t& procesit t& votimit apo pér elementét e sigurisé, késhtu g€ né parim
nuk kemi ndonjé diskutim pér t& béré, jemi dakord. Pastaj ndalemi mé tep€r nen pér

nen, faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit! Subjekte t& tjeré t& interesuar nga shoqéria civile? Tani
&shté momenti, emailin tuaj nuk e ka lexuar kushdo, ung personalisht e pashé qé&
kishte ardhur emaili gjaté mbledhjes, nése ju keni digka né parim gjithmon& pér

projektvendimin jeni e miré&pritur.
Znj. A. Male: Faleminderit!

Znj. I. Nano: Duke pasur parasysh faktin q& keni qené pjesé e tryez€s konsultuese
dhe projektakti i fundit ka dy ndryshime t& réndésishme: shtim parimesh dhe hegje

e listés s& dokumentacionit, pjesa tjetér &sht& njélloj si ka qené.

Znj. A. Male: Atgheré mé lejoni q& t& qartésoj fillimisht situatén e pérshkruar
paraprakisht nga administrata dhe anétarét e Komisionit Rregullator. Projektakti
&shté pércjellé pér konsultim i shkruar né datéh 23 shtator. N& datén 30 shtator ka
pasur njé konsultim online t& zhvilluar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, n&
t& cilin ne kemi marré pjesé dhe né fakt nuk kemi ngritur vetém pyetje po n€ kuadér
t& t& qenit nj& pakets t& ploté dhe pyetjet kan& qené pér shkak t& paqartésisé s€ aktit,
domethéng, si do procedohet me PER-in, si do shkohet mé tej me pjesén e
regjistrimit apo identifikimit t& zgjedhésve dhe t& gjitha piképyetjet dhe sugjerimet
jané marré né konsideraté nga administrata e KQZ-s&, e cila ka théng se projektakti

do t& rishihet duke reflektuar t& gjitha sugjerimet pérkatése dhe mé pas do t&
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rigarkullojé pér konsultim. Pas késaj mbledhje ne kemi marré vetém dje, né orén 4
e cerek njoftimin pér zhvillimin e mbledhjes sé& sotme dhe pér rrjedhim dhe té€ gjithé
projektdraftin e rishikuar nga administrata. Pér kété arsye, rekomandimi me shkrim
ka ardhur vetém ditén e sotme né orén 8 t& méngjesit, nuk mundém t& ishte mé shpejt.
Padiskutim qé& ne shprehim té& gjithé gatishméring ton& pér t& pasur konsultim edhe
verbal me administratén dhe me ju pér t& gjitha propozimet qé jané n& projektakt,
por ka hallka shumg t& réndésishme t& cilat pértej faktit q& do t& duhej t& ishin n€ njé
paketg t& ploté paraprakisht t& konsultuar nga t& gjitha palét, ka edhe pika t& cilat i
takojné kétij projektakti n& vecanti dhe do duhet qé& né gjykimin ton& t& shikohen
nga administrata dhe ju, pér t’u implementuar n& funksion t& pérmirésimit t& aktit
dhe realizimit t& nj& procesi, sigurisht sa mé gjithépérfshirés pér momentin, por t&

arriré né piképamje t& t& gjitha standardeve t& proceseve zgjedhore né térési.

Znj. I. Nano: Faleminderit! E kuptoj gjith& situatén, do keté€ ndodhur digka e oréve
t& vona t& natés q& ka ardhur emaili sot, gjithsesi e mbyllim diskutimin né parim dhe
kalojmé né votimin né parim t& projektvendimit “Pér miratimin e rregullave pér

regjistrimin e zgjedh&sve nga jashté vendit dhe pérgatitjen e listés s& zgjedhésve”.
Kolegé kush éshté dakord né parim?
Pro: 5 (znj. 1. Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)

Kundér: s’ka!

Me 5 vota pro miratohet!

Hapi i paré shumé i miré! Kalojmé né diskutimin nen pér nen. Kemi gjithé kohén e
mjaftueshme, sot, nesér, pasnesér deri sa t& miratojmé njé akt pér regjistrimin. Nuk
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ka asnjé problem, se pashé njeréz qé ishin t& shqetésuar pér kalimin e orés, ne jemi
kétu pér miratuar kété akt. Nesér, pasnesér njé akt tjetér, kurdo q& t€ na vijé pér ta
shqyrtuar, pér ta miratuar qé t& gjithg paketén ta kemi si¢ e theksova mé herét, jo
thjesht brenda afateve ligjore, por sa mé shpejt, brenda kétyre afateve, 13-14
néntorit. Si¢ ju thashé mé herét, pér proceduré, né kété fazé do t’iu jepet fjala me s&
pari subjekteve, konkretisht partive politike se nuk kang ende statusin subjekte
zgjedhore dhe mé tej anétaréve t& Rregullatorit pér diskutimin, pér propozime
konkrete nése do t& kend. né parim. Atéheré né mbéshtetje t& nenit 20, pika 1
shkronja “dh”, neni 25, pika 1 dhe 12, neni 46, pika 3 t& ligjit nr. 10019, dat&
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris¢” t€ ndryshuar me
propozimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, Komisioni Rregullator vendosi:

Kreu I, Parime t& pérgjithshme... Po zonja Vukaj.

Znj. H. Vukaj: Né& titull, n& qofté se e vini re, dhe n& qofté se konsultoheni me Kodin
ose do biem dakord q& do ta ndryshojmé sensin e Kodit ose t’i rrim& strikt n€ ményré
literale Kodit, i cili thoté: “Regjistrimin e zgjedh&sve nga jashté territorit t&
Republikés sé Shqipérise” dhe pastaj kjo t& inkorporohet né t& gjithé tekstin. Uné

kaq kisha si sugjerim fillestar.

Znj. I. Nano: Propozuesit, atéherg ¢faré keni pasur parasysh apo keni patur “out of
country voting” qé e keni vendosur “zgjedhésit nga jashté vendit”? Diku, n€ fakt n&
Kodin Zgjedhor znj.Vukaj ka t& drejté, diku pérmendet ‘jashté territorit t&
Republikés s& Shqipérise” diku pérmendet “jashté vendit”, ju ¢faré keni pasur
parasysh? Kreu, titulli i nenit &shtg...
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Znj. H. Vukaj: Neni 24, qé né titull pércakton Kompetencat e KQZ-s¢ lidhur me

votimin nga jasht& territorit t& Republikés s& Shqip&risé

Znj. J. Josifi: Ne e kemi véné re kété gjé né fakt edhe e kishim dhe ne dilemé& né
hartimin e projektaktit, por &shté vértet késhtu si thoni ju. Kodi né ndryshimet e tij i
ka pérdorur né fakt t& dy terminologjité, edhe “votimin jashté territorit t& Republikés
s& Shqipérisé”, edhe até “nga jashté vendit”, psh. neni 24 q& dhe ju cituat, n€ pikén
3, né t& nj&jtén piké thoté edhe “jashté territorit”, edhe “jashté vendit”. Kjo &shté e

mbartur né t& gjitha. Ne thjesht, njé sqarim vetém...

Znj. I. Nano: Domethéng, kini parasysh digka, ne nuk kemi vetém kété akt, ne kemi
dhe akte t& tjera pér t& miratuar, padyshim ajo q& sapo diskutuam q& Kodi heré
pérmend termin “votues nga jashté territorit t& Shqipérisé¢”, heré pérmend “jashté
vendit”, do t& duhet t& biem né njé dakordési, pér ¢faré &sht& mé praktike, pér t'u

pérdorur...

Znj. H. Vukaj: Nga ana juaj ¢faré &shté mé praktike pér t’u pérdorur?

Znj. I. Nano: ...sepse do jeté dhe njé terminologji q& do t& pérdoret masivisht, jo
vetém né aktet tona po dhe né fushatén e edukimit dhe ndérgjegjésimit t& zgjedhésve
qoft& nga ne, qofté nga partité politike, ¢faré &sht& mé praktike, si mendoni ju?

Znj. H. Vukaj: Né kuptim t& lehtésisé pér ata q& do votojné.

Znj. J. Josifi: “Nga jashté vendit” e kemi menduar ne q& &sht€ mé qarté, mé e

pérceptueshme dhe mé e thjeshté pér publikun.
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Znj. H. Vukaj: Prandaj duhet t& mendoni qé& ky term ka m& shumé lehtési pér t’u

perceptuar dhe pér t'u konsideruar.
Znj. J. Josifi: Po

Znj. H. Vukaj: Sepse pér hir t& teknikés legjislative, nuk e di kush pérfagéson
Drejtoriné Juridike kétu? I referohemi titullit t& njé dispozite apo titullit t& njé ligji

pér t&€ marré mé pas feedback-un e termave.

Z. M. Cakaj: Pra, né tre nenet e ndryshuar né daté 26 korrik t&€ Kodit Zgjedhor, titujt
jané “Kompetencat e KQZ-s& lidhur me votimin nga jashté territorit t& Republikés
s& Shqipérisé” neni 24, neni 25 “Lista e zgjedh&sve q& votojné jashté territorit t&
Republikés sé¢ Shqipérisé” dhe 25/1 “Votimi nga jasht& territorit t& Republikés s&
Shqipérisé”. Ndérkohé gé né pérmbajtje t& neneve, pér thjeshtési parashikohet “nga
jashté vendit” ose ne mund t& b&jmé titullin “Nga jasht& territorit t& Republikés s&
Shqipérisé” dhe té ndjekim t& njé&jtén logjiké q& ka ndjekur ligjvénési dhe né

pérmbajtje “nga jashté vendit” pér thjeshtési. Pra anén formale ta ruajmé sipas...
Znj. I. Nano: Atéheré éshté propozim pér t’u ndryshuar, titulli dhe ...

Z. M. Cakaj: ...dhe né projektakt, né thelb t& projektaktit, né p&rmbajtje t&€ [€mé
“jashté vendit” pér thjeshtési.
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Znj. I. Nano: Atéheré fillojm& me propozimin e paré, zonja Vukaj, ndryshimi i
titullit “Pér miratimin e rregullave pér regjistrimin e zgjedh&sve nga jashté territorit

- t& Republikés sé Shqipérisé dhe pérgatitjen e listés e zgjedhésve”.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundeér: s’ka!

Miratohet me pesé vota pro.

Kalojmé si¢ thamé nen pér nen, piké pér piké.

1.Kreu I Parime t& pérgjithshme, uné do t& filloj t& lexoj se pes¢ jané parimet, pastaj
do t’ju jap fjalén. 1. Parimi i transparencés. Procesi i regjistrimit t& votimit t&
zgjedhésve nga jashté duhet t& jeté i hapur dhe i monitoruar n€¢ ményré qé t&
garantohet infomimi i duhur i publikut dhe subjekteve zgjedhore pér ¢do hap t&
procedurave. 2. Parimi i thjeshtésisé dhe lehtésisé. Procedurat e regjistrimit dhe t&
votimit pér zgjedhésit jashté vendit duhet t& jené t& thjeshta dhe t& lehta pér t'u
kuptuar e ndjekur nga zgjedhésit duke minimizuar barrén administrative dhe teknike.
3. Parimi i efektshmérisé. Procedurat pér regjistrimin dhe votimin nga jsht€ vendit
duhet t& jené efektive duke synuar q& vota e ¢do shtetasi t& realizohet né koh& dhe
pa pengesa t&€ panevojshme. 4. Parimi i aksesit t& barabartg. Cdo shtetas shqiptar me
t& drejté vote, pavarésisht vendndodhjes sé& tij, jashté territorit t& Shqipéris€ duhet t&
keté mundési t& barabarta pér t& votuar. 5. Parimi i diskrecionit. Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve ka t&€ drejtén t& veproj€ me diskrecion brenda limiteve t& pércaktuara
nga Kushtetuta dhe Kodi Zgjedhor, me qéllim sigurimin e mbrojtjes s€ votés sé
shtetasve shqiptaré jashté vendit. Diskrecioni duhet t& ushtrohet né ményré g€ té
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pérmirésojmé proceset dhe t& adresohen situata t& paparashikuara pér t€ garantuar
realizimin e votés. Atgherg fillojmé& mé sé pari me subjektet politike. Pér két€ kre

“Parime t& pérgjithshme™ pér secilén nga pesé pikat. Po, z.Nuri.

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Faleminderit zonja Nano! N& lidhje me pikén 4, tek
fillimi i fjalisg, ku &shté pércaktuar “Parimi i aksesit t& barabart&”, ne si Parti
Demokratike do sugjeronim qé& formulimi t& ishte: “Parimi i gjithépérfshirjes dhe i
aksesit t& barabarts” meqenése &shté dhe njé parim i parashikuar né Kodin Zgjedhor.

Faleminderit!

Znj. I. Nano: Parimi i gjithépérfshirjes dhe aksesit t& barabartg, kemi nj€ propozim.

Tjetér propozim zonja Xhina, keni ju?

Znj. E. Xhina, pérfagésuese e PS: Uné né fakt do t& sugjeroja vetém dy rregullime
t& teknikés legjislative q& i konsideroj q& duhet t& jeng, p.sh. pika 4 “pavarésisht
vendndodhjes sé tij jashté territorit t& Shqipérisé” meﬁdoj se duhet t& ishte “t&
Republikés sé Shqipérisé” &shté edhe legjislative dhe “brenda limiteve t&
pércaktuara” te pika 5, ndoshta “brenda kufijve”...

Znj. I. Nano: Te pika 57

Znj. E. Xhina, pérfaqésuese e PS: Te pika 5 “Parime t& diskrecionit”, “vepron me

diskrecion brenda limiteve”

Znj. I. Nano: “Brenda kufijve” dhe jo “limiteve”? Dakord.
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Znj. Xhina, pérfaqésuese e PS: Jané thjesht tekniké legjislative. Faleminderit!

Znj. I Nano: Dakord. Atéher& nga anétarét e Komisionit Rregullator kemi
propozime? Pastaj t& vendosim né radhé votimin. Propozime pér k&t€ piké? Atehere
fillojmé. Nuk kemi propozime nga anétarét ¢ Komisionit Rregullator. Kemi nj&
propozim nga z.Nuri i cili né pikén 4, tek kreu I, Parime t& pérgjithshme propozon
shtimin e fjalés “gjithépérfshirje” para fjalés “aksesit”, pra “Parimi i gjithépérfshirjes

dhe aksesit t& barabart&” jam korrekte z. Nuri me propozimin tuaj?
Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Po.
Znj. I. Nano: Faleminderit! Kalojm& né votimin e kétij propozimi.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj. I. Nano, z. D. Caka, z. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundeér: s’ka!

Me pesé vota pro miratohet!

Zonja Xhina kishte propozime qg i pérkasin teknik&s legjislative, n& pikén 4 “jasht&
territorit t&8 Republikés s& Shqipérisé” dhe né pikén 5 z&véndésimin e fjalés

“limiteve” me fjalén “kufijve” pér ta kthyer né shqip.

Kush éshté dakord me kéto propozime, ju lutem?

Pro: 5 (znj. I. Nano, 7. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
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Kundér: s’ka!

Miratohen!

Atéheré kalojmé né votimin né térési t& Kreut I “Parime t& pérgjithshme” meqenése

pésoi tre ndryshime.

Kush éshté dakord? Kolegé?
Pro: 5 (znj. I. Nano, z. D. Caka, z. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér: s’ka!

Miratohet me pesé vota pro!

Kreu II “Rregulla t& pérgjithshme”. 1. Cdo shtetas shqiptar me t& drejté€ vote q&
ndodhet jashté vendit né datén e zgjedhjeve dhe déshiron t& ushtrojé t€ drejtén e
votés pér zgjedhjet pér Kuvendin, nga atje ku ndodhet duhet t& regjistrohet né listén
e zgjedh&sve jashté vendit né pérputhje me rregullat e pércaktuara né két€ vendim.
2. Regjistrimi i zgjedhésve q& votojné nga jashté vendit realizohet nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, KQZ.

Kemi propozime nga subjektet pér kété nen? Pér kété kre? Jo! Kolegg keni? Po zonja
Xhina!

Znj. E. Xhina, pérfagésuese e PS: Né fakt uné doja do ta shtroja pér diskutim,
mendoj, ndoshta duhet t& keté& ndonjé saktésim t& pikés 1 “Cdo shtetas shqiptar me
t& drejté vote q& ndodhet jasht& vendit né datén e zgjedhjeve” mos ndoshta kjo e

kufizon? Se kur themi “ndodhet jashté vendit né datén e zgjedhjeve” mendoj se
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ndoshta duhet nevojé pér njé lloj saktésim kétu qé t& mos jeté né interpretim t&

gabuar, kjo €shté ideja.

Znj. I. Nano: Kam pérshtypjen qé kjo &sht& marré nga Kodi, q& do té thot€ t&€ drejtén
e votés nga jashté vendit e ka ¢do shtetas q& ndodhet jashté territorit né datén e
zgjedhjeve, déshiron t& ushtrojé t& drejtén. Pra, mendoj q& &shté, théné me fjalé t&
tjera pavarésisht qé regjistrimi béhet tani, b&het né funksion t& votimit né datén e

zgjedhjeve dhe gé ai do t& ndodhet ditén e zgjedhjeve jashté territorit.

Znj. E. Xhina, pérfagésuese e PS: Mendoj qé 18 pak vend pér interpretim, gjithsesi.

Znj. I. Nano: E ka vendosur Kodi késhtu. Ne na ndodh shpesh q& pér boshlléqe q&
ka Kodi Zgjedhor na kérkojné t’i plotésojmé ne me akte nénligjore po s’kemi
gjithmoné autorizim pér ta béré kété. Atéheré kolegg, ju keni digka pér kété pjese?
Kalojmé né votimin e kreut II si¢ ka ardhur nga propozuesi “Rregulla t&

pérgjithshme”?

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundeér: s’ka!

Miratohet me pesé vota pro!

Kalojmé te Kreu III “Paraqitja e kérkesave pér regjistrim t& zgjedh&sve nga jashté
vendit, afatet dhe dokumentacioni shogérues”, edhe kété po e lexoj t& gjithén dhe

pastaj piké pér piké nése do t& kemi?
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Znj. H. Vukaj: Lexoje titullin.

Znj. I. Nano: Titulli &shté “Paraqitja e kérkesave pér regjistrim t& zgjedhésve nga
jashté vendit, afatet dhe dokumentacioni shoqérues”. Nuk lodhem ta lexoj sepse
duhet t& gjithé¢ t€ kemi vémendjen maksimale nése ka shpétuar dicka, nése
mendojmé qé duhet propozuar njé proces mé funksional. 1. Zgjedhési q& déshiron t&
votojé nga jashté paraget kérkesé né ményré individuale pér regjistrim né listén e
zgjedhésve q& votojné nga jashté vendit né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve sipas
procedurave t& pércaktuara né kété vendim. Afati pér paraqitjen e kérkesés fillon
120 dit& para datés s& zgjedhjeve dhe pérfundon 68 dit& para késaj date. Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve njofton publikisht pér hapjen e procesit t& hartimit t& list€s s&
zgjedhésve qé& votojné nga jashté vendit jo mé voné se 10 dité pérpara fillimit t& kétij
procesi. Kérkesa kryhet pérmes platformés elektronike t& regjistrimit, nga kétu e né
vijim, n& kété vendim referuar si PER, e cila krijohet, mirémbahet dhe pérdit€sohet
nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. PER &shté e aksesueshme pa pagesé pér
zgjedhésin., Zgjedhésit do t’i jepet mundésia ta shkarkojé kété platformé si né
versionin desktop ashtu dhe né até mobile, pa qené i kushtézuar nga lloji i pajisjes
elektronike qé& do té& pérdoré. 2. Paraqitja e kérkesé&s né PER béhet duke krijuar njé
llogari né kété platformé nga veté zgjedhési. Krijimi i llogaris€ dhe hyrja né t€ né
vijim sipas rastit béhet népérmjet pérdorimit t& tre faktoré autentifikimi. Nj& prej
faktoréve autentifikues duhet t& jeté biometrik, me njohje t& fytyrés, “face
recognition”, faktori tjetér &shté njé& kod unik i pérkohshém 6 shifror q& i dérgohet
zgjedhésit né numrin e tij t& telefonit mobile dhe email si dhe faktori i treté &shté
numri personal i identifikimit, né ID i zgjedhésit dhe fjalékalimi. Pika tre e kreut III,
3. Pasi ka krijuar llogaring e tij né PER pér t’u regjistruar, zgjedhé&si hyn n& kété
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llogari dhe ndjek kéto hapa a. Skanon pérmes PER-it njé dokument t& vlefshém
identifikimi t& l&shuar nga Republika e Shqipérisé, pasaporté pér jashté shtetit ose
letérnjoftim. PER lexon dhe ngarkon automatikisht n& platformé t€ dhénat gé
pérmban dokumenti i identifikimit. Nése pér arsye t& ndryshme kéto t&€ dhéna nuk
ngarkohen automatikisht atéheré zgjedhési i ngarkon ato né PER né ményré
manuale. b. Ngarkon né PER t& paktén njé dokument q& vérteton géndrimin e tij
jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé. Lista e dokumenteve té tillé miratohet
me akt t& vecanté t&€ Rregullatorit. ¢. Ngarkon né PER t& dhénat e méposhtme:
adresén personale t& postés elektronike, email, numrin e celularit personal, adresén
e banimit e cila duhet t& pérmbajé t& paktén kéto t& dhéna, shtetin, kodin postar,
qytetin, emértesén e rrugés, numrin e banesés, elemente t& tjera t¢ adresés nése ka.

Atéheré pérfundova me kreun III. Kush ka ose nése ka propozime pér kreun Il nga

subjektet? Se u bété gati po kemi subjektet s& pari.

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Faleminderit! Uné desha t& ripérséris dhe njéheré ato
sugjerime qé& né parim i thash& dhe né fillim t& nderuar, q& ka t& b&jé konkretisht me

te pika 3, germa “a” , termi “i vlefshém” identifikimi lidhur me dokumentin, sugjeroj

ge...

Znj. I. Nano: Cilén piké t€ lutem?

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Pika 3, gérma “a”, “skanon p&érmes PER-it njé
dokument t& vlefshém me mjet identifikimi”, sugjeroj qé fjala “i vlefshém” t& higet.
T& jeté& njé dokument identifikimi i 1&shuar nga Republika e Shqipérisé dhe krahas
pasaportés pér jashté shtetit ose lejimit, letérnjoftimit, kartés ID, t& shtohet dhe leja
e drejtimit. Ishte dhe diku né& tekst q& né mos gaboj pak mé sipér...
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Znj. I. Nano: Dhe njéheré z.Nuri, ndjesé se nuk ju ndoqa. Ku kérkoni q& t€ shtoni

té shtohet leja e drejtimit?
Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Pika 3, “a”, pasaporté, letérnjoftim, leje drejtimi...

Znj. I. Nano: ...e automjetit t& 18shuar nga Republika e Shqipérisé apo nga ndonjé

autoritet tjetér i huaj.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Po dhe pér pjesén e vlefshmérisé...

Znj. I. Nano: Po, po kété lejen e drejtimit, pér ¢faré leje drejtimi &sht€, leje drejtimi
e léshuar nga Republika e Shqipérisé apo autoritet i huaj? Nése nuk ka dokumentin

t& vlefshém, nuk besoj se ka ardhur t& rinovojé patentén nga jashté...

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Ka mjaft raste, ju siguroj q& ka mjaft shqiptaré qé

mund t& jené né situaté jo detyrimisht t& rregullt jashté...

Znj. I. Nano: Dakord.

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: ...qé kané dokument vlerfshmérie patente...
Znj. I. Nano: Leje drejtimi t&€ [&shuar..

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Leje drejtimi.
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Znj. I Nano:.. leje drejtimi t€ 1&shuar nga autoritetet shqiptare né kété kuptim.
Dakord.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Po, nga autoritetet shqiptare pse jo sepse né€ mos gaboj
tani dhe lejet e drejtimit t& fundit jané dhe me vlerfshméri 15 vjecare. Pér shembull
ai mund ta keté marré, shtetasi, pérpara disa vitesh dhe mund ta ket&€ goxha mé t&
vlefshme kété. Megjithaté kisha dhe njé sugjerim tjetér, q& ka t& b&jé me pikén 2,
pak mé sipér ku pér kodin 6 shifror q& do t& parashikohet t’i shkohet zgjedhésit né
telefon mobile dhe email, mendoj t& vihet ose dhe ose email, se jo t& gjith&, sidomos
personat né moshé t& madhe kané email, &shté njé shqet&sim, ose diné ta pérdorin
emailin. Ky &shté njé shqetésim q&¢ KQZ-ja duhet ta shohi me prioritet sepse
pérndryshe do t& ngeli njé kategori mjaft e gjeré e shtetasve shqiptaré qé jetojné
jashté shtetit si dhe do ta kené t& véshtiré ose mund t& jeté njé email pastaj q¢ mund
ta pérdorin disa familjarg, nuk e di, platforma si parashikon kéto raste? Sepse mund
t& ket& shtetas dhe ka shtetas t& tillé q& jan& mbi 80 vje¢ p.sh dhe nuk kané& adresé
emaili personale, si &shté parashikuar adresa e emailit. Mendoj qé duhet véné dhe

ose, sugjerimi im.

Znj. 1. Nano: Dakord.

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Ose te kreu mund t& ndahejc veg si kre, nuk e di.
Znj. I. Nano: Dakord, “dhe”, “ose”. Tjetér keni z.Nuri?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Pér momentin jo, nuk kemi.
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Znj. I. Nano: Znj.Xhina?

Znj. E. Xhina, pérfaqésues i PS: Atéheré do mé duhet s€ pari t& shpreh nj€ opinion
lidhur me propozimin e z.Nuri. Si¢ u theksua kétu, ky projektvendim &shté véné né
dispozicion q& né& 23 shtator apo digka e tillé dhe propozimi q& bén z. Nuri n& fakt
&shté njé ndryshim thelbésor dhe mjaft i réndésishém dhe nuk mendoj se duhej t’i
lihej kétij momenti pér t'u parashikuar. Gjithsesi zgjedhje e z.Nuri sepse nése do
themi & njé shtetas mund té regjistrohet me ¢do dokumeﬁt me sistemin PER duhet
t& shohim t& gjithe frymén e aktit. Uné e kam lexuar t& gjithé aktin me kujdes dhe
kuptojmé se né kété akt, momenti i regjistrimit t& shtetasit q& jeton jasht€ trojeve t&
Shqipérisé lidhet automatikisht, e ¢on até né formimin e njé liste paraprake t& '
zgjedhésve, pra ¢’kuptojmé. Momenti q& shtetasi shkon dhe bén kété regjistrimin n&
aparaturé, népérmjet dokumentit t& vlefshém si¢ &shté parashikuar krijohet njé listé
paraprake e zgjedhésve dhe mé voné nése do shohim né& pikén 5 t€ seksionit t& dyt&
t& kétij projektakti, kjo listé paraprake i b&het me dije zgjedhésit nése e konfirmon
apo jo qé éshté emri i tij né listé, pra nuk jep njé mundgsi tjetér q& ne t& verifikojmé
cilat shtetas kang dokumente identifikimi t& vlefshém apo jo q& t& miratojmé listén
pérfundimtare t& zgjedhjeve. Pra nése duhet t& propozimi i z. Nuri, pérfagésues i
Partisé Demokratike, atéheré duhet rishikuar gjithé fryma e aktit. Pra, do krijojmé
njé listé zgjedhésish si¢ éshté né Shqipéri ku ¢do shtetas regjistrohet sepse banon né
kété gjendje civile dhe del lista e zgjedhésve dhe mé pas ai mund t& votojé me njé
dokument identifikimi vetém t& vliefshém apo do jemi sipas frymés s& kétij akti, q&
krijohet nj& listé paraprake zgjedhjesh por qé& krijohet né momentin g€ jané
regjistrohet né sistemin PER dhe kjo nuk na jep ne mundési q& t& verifikojmé shtetasi
ka dokument t& vlefshém identifikimi q& i jep atij mundé&si dhe t€ votojé mé pas. Pra,

kjo sjell konfuzion, ky propozim, sepse ndryshon gjithé frymén e aktit e pastaj sjell
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nevojén pér diskutime t& reja e aq mé tepér, kjo do shtrohet pér diskutim dhe nga ju,
ne do na duhet kohé pastaj ta shohim dhe ta mendojmé& si mund t& integrohet ky
propozim né tekst, késhtu q& parimisht jam kundér kétij propozimi.

Znj. I. Nano: Faleminderit! Kolegé keni dicka? Uné do t& pyesja znj.Josifi.. Por
z.Cela.

Z. A. Cela: Uné kisha pyetje pér znj.Josifi, pér sa i pérket pajisjes elektronike t&
regjistrimit, a ka rrezik g& kjo platformé t& bjeré nga sistemi kur zgjedhésit t&
regjistrohen nga jashtg, kur t& ket& shumé zgjedhés? Pyetja e dyté &shté: a ka dhe
rrezik pér hakerim nga fuqi t& huaja, si¢ ndodhi me shumé site geveritare tonat nga

hakerimi, nga hakerat iranian€ q& u hakeruan?

Znj. J. Josifi: Nése mundem, kur te kemi, nése ju do t& vendosni sot q& do t€ kemi
njé akt nénligjor tjetér pér pércaktimin e karakteristikave teknike, ne rezervojmé t&
drejtén thjesht pér efekt qé ta mendojmé, t’i pérgjigjemi me detaje pyetjes suaj né
njé moment t& dyt&, ju lutem. Po sigurisht q€ ka zgjidhje ;:eknike pér té dy rastet qé

ju pérmendét. Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit! Z. Cakaj?

Z. M. Cakaj: Po, faleminderit! Atéheré, pérpara se t& kalojmé né& propozime kisha
dy pyetje konkrete. Atéheré kétu &shté parashikuar q&, uné kam pak vérejtje pér
teknikén legjislative sepse né Kreun III titulli &shté ‘“Paraqitja e kérkes€s pér
regjistrim t& zgjedhésve nga jashté vendit, afatet dhe dokumentacioni shogérues”.

Pika 1 bén fjalg, citon kérkesén, t& parashtrohet kérkesa q& duhet t& b&jé zgjedhési
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nga jashté vendit, duhet ta paraqesi né ményré individuale pér regjistrim dhe fjalia
tjetér e parashikuar &shté “Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve njofton publikisht pér
hapjen e procesit t& hartimit t& list&s s& zgjedhésve”, pra; mos duhet t&€ ishte sepse
kétu béhet fjalé pér regjistrim, mos duhet “pér hapjen e procesit t& regjistrimit”? C’i
duhet zgjedh&sit hartimi i listés, zgjedhési do kur hapet procesi i regjistrimit, qé ta
b&jmé mé t& thjeshté&, meqg titulli i kreut I1I do t& ishte kjo besoj nuk na bie ndesh,
pra “Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve njofton publikisht pér hapjen e procesit t&
regjistrimit” dhe njé parashikim tjetér se né momentin se kur e harton listén por

hapjen e procesit t& regjistrimit, kur i njofton, koha filloi.

Znj. J. Josifi: Ne kemi pérdorur kété terminologji kétu sepse kemi cituar Kodin,

&sht& neni 25, pika 4 fjalia e treté.
Z. M. Cakaj: Po miré ta qartésojmé ké&té, Kodi ka...
Znj. H. Vukaj: Zonja Josifi t& gartésojmé, t& leht&sojmé shtetasit

Z. M. Cakaj: ...pér hapjen e procesit, le t& jeté dhe ky parashikim, procesi i fillimit

t& hartimit t& list&s, po hapjen e procesit t& regjistrimit né& fillim sepse..
Znj. I. Nano: Ato jané njékohésisht, regjistrim dhe hartim.
Z. M. Cakaj: Dakord.

Znj. I. Nano: Mund t& jené t& dyja bashke.
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Z. M. Cakaj: Dakord. E dyta, e para kaloi né propozime konkrete, pyetja e dyté:
cfaré ndodh, a e keni parashikuar? Se ne s’e kemi PER-in. Sigurisht, shpresoj dhe
uroj qé Kolegét ta shqyrtojné dhe ta pranojné kérkesén tong pér hartimin e njé akti
mundésisht me karakter rregullator nga KQZ-ja, s’ka réndési, Rregullatori apo
Komisioneri, po nga KQZ-ja njé akt me karakter rregullator ku t& pé&rcaktohen
karakteristikat teknike t& késaj pajisje PER-i, si dhe rregullat pér administrimin,
pérpunimin e té dhénave, pér mbikqyrjen. Uné kisha nj& pyetje konkrete, ¢faré
ndodh nése njé shtetas shqiptar me banim jashté vendit kérkon t& regjistrohet né
pajisje, afatin e vlefshmérisé s& dokumentit i skadon, pra e ka t& vlefshém né datén
e regjistrimit por i skadon pérpara datés s& zgjedhjeve, mund t& votojé ky shtetas
shgiptar? Se nuk e gjej t& pasqyruar né akt. Ku &sht& ai momenti, &shté momenti i

regjistrimit apo momenti i votimit?
Znj. I. Nano: Po ai &shté akt tjetér.

Z. M. Cakaj: Qarté, po ¢faré ndodh, regjistrohet pér t& votuar, po i ka skaduar
dokumenti i identifikimit gjaté késaj periudhe, nga momenti i regjistrimit, &shté
regjistruar me dokument t& vlefshém, momentin e votimit nuk e ka mé t& vlefshém.
Uné e kam gjysmén e familjes jashté shtetit, konkretisht n& Itali. Véllait tim pér t&
rinovuar pasaportén iu desh 9 muaj, ka béré njé kérkesé pér regjistrim, duhet t&
merrte takim online né konsullatén shqiptare né Milano, iu vonua tre apo katér muaj
dhe pas 9 muajsh &shté pajisur, ishin dhe vitet e covidit, &sht& pajisur me dokument

t& vlefshém identifikimi. Tani, si do t’ia japim ké&t& t& drejt€ ne?

Znj. J. Josifi: E kuptova pyetjen, né projektvendim ne kemi théné njé dokument t&

vlefshém identifikimi, pra kemi kérkuar vlefshméri t& dokumentit pér analogji me
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kérkesén. Me t& njéjtén kérkesé q& duhet t& plotésojé edhe zgjedhési ose votuesi
brenda vendit kur paragitet né gendrén e votimit. Pér shkak t& vecantisé t€ kétij
procesi qé zgjedhési voton nga atje ku ndodhet, pra n& asnj& moment nuk paraqitet
né njé qendér votimi apo né& ndonjé vend t& pércaktuar pér votim, i vetmi moment
qé ai &shté pérpara njé autoriteti ¢ menaxhon njé proces zgjedhor, pra né k&t rast

KQZ-ja &shté né thonjéza ky momenti “virtual”.
Z. M. Cakaj: Po pra, PER-i.
Znj. J. Josifi: Ai paraget kérkesén pér regjistrim.

Z. M. Cakaj: e ka t& vlefshém né até moment, ¢faré ndodh nése i skadon pérpara

datés?

Znj. J. Josifi: Ne nuk kemi mundési mé, verifikimi, si KQZ, pra nuk ka njé ...
Z. M. Cakaj: Po si do konsiderohet vota e tij, e vlefshme apo e pavlefshme?
Znj. L Nano: Do t& votojé apo s’do t& votoj&?

Z. M. Cakaj: Po, si do t€ votojé ai? Se e tija, pra komunikimi prandaj do t€ donim
ne edhe njé thjeshtési, qartési, nj& demo dhe parashikimin e gjith€ situatave t&
mundshme. N& momentin q& ai &shté regjistruar me sukses, i shkon dhe njoftimi nga
KQZ-ja qé ai &shté regjistruar me sukses si zgjedhés i regjistruar nga jashté, ai e ka
pasur t& vlefshém dokumentin, automatikisht do t’i shkojé dhe zarfi me materialet e

zgjedhjeve, votén, zarfin sekret e t& gjitha, paralelisht ai figuron g€ e ka pé€rvetésuar

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA
51




Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit Rregullator
Dt 18.10.2024

t& drejtén e votds, e ka fituar, ia ke dhéné t& drejtén e votés nga jashté, ta dérgon,

ndérkohé rezulton gé i ka skaduar. Si do procedojé KQZ-ja n& két&?
Znj. I. Nano: Kolegg, ng fakt thjesht pér diskutim sepse...

Z. M. Cakaj: Ne do ta b&jmé prapé, ¢&shtja &shté gé ta kemi t& qart€ g€ tani

vendosim.

Znj. I. Nano: Ne kemi disa momente ose periudha mé mirg t& themi, kemi periudhén
e regjistrimit, q& &shté periudha 120 dit& deri né 63 dité para, kemi dhe votimin, po
them vetém fjalén votimin dhe pastaj do mundohem t& b&j dallimet mes...

Z. M. Cakaj: Rinovimi e nderuar...

Znj. I. Nano: ..ja té lutem shiko, e kuptova po m& miré t& themi...

Z. M. Cakaj: Rinovimi i mjetit shqiptar t& identifikimit &sht& nj& proces & kérkon

nj& minimalisht 6 muaj...

Znj. I. Nano:...po ndoshta shkojmé né t& njé&jtén piké z.Cakaj. Pse nuk mé lejon?

Uné nuk ju ndépreva.
Z. M. Cakaj: Dakord, po ju dégjoj.

Znj. I. Nano: Tani jam duke shpjeguar dy momente ose dy periudha, periudha e paré

&shté periudha e regjistrimit, q& zgjat rreth 60 dit&. Vimé te votimi, n€ qofté se pér
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shtetasit shqiptaré me t& drejté vote apo zgjedhésit q& do t& votojné brenda territorit
t& Republikés s& Shqipérisé kemi vetém njé dité kur realizohet votimi q& &shté dita
e zgjedhjeve, pér zgjedhésit jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé nuk kemi
njé dité zgjedhjeje po kemi njé& periudhé zgjedhjeje, q& nis diku dhe pérfundon diku,
sipas ndryshimeve t& Kodit Zgjedhor, votimi, neni 25, pika 1 “Votimi nga jashté
territorit t& Republikés s& Shqipérisé quhet i gelur nga dita q&§ KQZ-ja nis procedurat
pér dérgimin e dokumentacionit t& votimit”, k&tu nis procesi i votimit.

Z. M. Cakaj: Sa éshté ky afat?

Znj. I. Nano: Deri ditén e zgjedhjeve né orén 19.00.

Z. M. Cakaj: Sa &shté ky afat, kur nis? Pak a shum& me vlerésimin e gjithé

proceseve?

Znj. I. Nano: Ditén e dérgimit...

Z. M. Cakaj: Ditén e dérgimit..

Znj. I. Nano: ...nuk e kam mbaruar, shiko, nuk e kam mbaruar z. Cakaj!
Z. M. Cakaj: ...deri n€ nj€ muaj.

Znj. I. Nano: Té lutem mos mé ndérprit, uné e di se ¢faré jam duke théné.

Z. M. Cakaj: Po jo ta b&jmé debatin t& kuptueshém.
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Znj. I. Nano: Té mbaroj uné fjalén time dhe pastaj b&jmé debatin. Pra, uné jam duke

théné gé po kemi njé problematiké kétu, kété jam duke théné.
Z. M. Cakaj: Po shumé dakord.

Znj. I. Nano: Po ju ndihmova ju né kété diskutim sepse parashtrova dhe Kodin
Zgjedhor.

Z. M. Cakaj: Shumé faleminderit!
Znj. I. Nano: T& lutem, mé& shumé& e kam pér detyré.

Z. M. Cakaj: Thuaj sa éshté afati, afati & do i dérgojé KQZ-ja materialet zgjedhore,

sa &shté afati? Jo m& shumé se nj& muaj apo jo?

Znj. I. Nano: Ky afat nuk mund té thuhet sot sepse né momentin g€ ti duhet t&
dérgosh fletén e votimit, duhet t& jeté fleta e votimit gati, pra ne nuk e llogarisim dot

sot...
Z. M. Cakaj: Prané fakt...

Znj. I. Nano: ...sepse nga njé vit né tjetrin ne nuk dimé kur &shtg fleta e votimit gati,
doja t& thoja q& &sht& njé periudh& votimi, nuk &shté daté votimi! Nése pér zgjedhjet
e tjera ne e kemi pasur problematikén a ka dokumenta t& vlefsh&ém pér t& votuar ditén

e votimit sepse Kodi Zgjedhor t& kérkon g& t& votosh me nj& dokument t& vlefshém
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ditén e votimit dhe ne kété piké nuk e prekim dot sepse nuk e ka prek ligjvénési.
Tani shtrohet pyetja a ka njé dokument t& vlefshém pér periudhén e votimit? Pra,
veg te regjistrimi, kemi njé periudh& votimi, nuk &shté njé daté fikse, g€ do t€ thoté
né qofté se kjo &shté nj& muaj si¢ thoni ju, n& qofté se &shté 27 dité si¢ thoni ju, do
t& duhet q& shtetasit shqiptaré qé jané jashté vendit q& t& mundésojné votimin do t&
duhet ta kené dhe ditén e zgjedhjeve, dhe njé dité para dhe 20 dité para dhe 35 dité
para, t& vlefshme pér t& votuar, n& momentin q& votohet. Kjo &shté periudh& votimi,
prandaj kétu kemi njé problem! Eshtg tjetér gjé regjistrimi, nése duhet dokument i
vlefshém, i pavlefshém, duhet shtuar nj& dokument tjetér si¢ thoté z.Nuri dhe pastaj
gshté tjetér gj& votimi. Mendoj & kjo shkon pak pértej nesh, q&é do t& thoté, né
ményré t& ndérgjegjshme ne nuk mundet t& votojmé pér, kétu s€ bashku, pér votimin
me akte q& kané skaduar! Uné personalisht nuk e marr pérsipér ta b&j kéte. N&
momentin kur flasim pér votimin, ndoshta né& njé akt tjetér, po aktet jané t& lidhura.
Ky i sotmi, nga ajo ¢ka do vendosim ne sot mund t& na diktojé& disa gjéra pér nesér
pasnesér, pra né qofté se ne vendosim njé parim, njé rregull sot, ky rregull do t&
duhet t& pérdoret, pra nuk mund t’i rikthehemi prapé dhe t& themi, a e kishim gabim
até moment q& bémé kété votim. Prandaj edhe uné bashkohem me shqetésimin tuaj,
t& znj.Xhina, t& zNuri, lidhur me ¢éshtjen e vlefshméris€¢ dhe afateve pér
vlefshméring, né regjistrim dhe né votim q& &shté njé periudhg relativisht e gjate,
fillon 120 dit& para dités s& zgjedhjeve dhe deri ditén e zgjedhjeve né orén 19.00,
jang katér muaj! E zgjidhim dot si Rregullator két& gjé sot? C’do t& ndodh& me
vlefshméring ose me ményrén se si do t& regjistrohen dhe si do t& votojné shtetasit
shgiptaré jashté vendit kur ne nuk dimé ¢faré ndodh né kété periudhé katér mujore,
nuk &shté njé dité mé, kolegé, nuk &shté njé dité! Kemi qené kétu prezent né ditét,
né zgjedhjet e shkuara, kemi patur raste t& ndryshimeve t& akteve t& tjera ligjore

lidhur me vlefshméring ditén e zgjedhjeve por kétu béhet fjalé pér njé periudhé 4
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mujore, késhtu qé kjo gjé duhet menduar miré po shumé mirg, qofté dhe propozimi
qé sapo na béri z. Nuri lidhur me nj& dokument tjetér, me nj& shtesé né¢ dokument

apo me mundésiné e regjistrimit me njé dokument (& skaduar ose t& vlefshém.

Z. M. Cakaj: Njé sekond, atéheré, mé fal, né vijim té pyetjeve, atéheré uné kam dy
propozime konkrete né lidhje me kété. Kreu III, “Paraqitja e kérkesés..”, s& pari
propozimi t& sqarohet pra hapja e procesit t& sqarohet, dhjeté dit& para Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve njofton publikisht pér hapjen e procesit t& regjistrimit,
momentin ekzakt dhe mé pas mund ta mendojmé dhe ké&t& parashikimin. Po, t&
ndahet piké mé vete, pra t& njoftojé publikisht hapjen e procesit t& regjistrimit t&
shtetasve shqiptaré, t& zgjedhésve shqiptaré me banim jashté vendit s& pari. S& dyti
lidhur me PER-in, pas fjalisé “zgjedhésit do t’i jepet mundésia ta shkarkoj&” ose
pérpara né momentin &, pra né pikén 1 kérkesa kryhet p&rmes platformés s&
regjistrimit nga kétu e né vijim, né kété vendim referuar si PER, e cila krijohet,
mirémbahet dhe pérditésohet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve”. Kétu propozoj
t& shtojmé fjaliné: “Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me akt t& Rregullatorit duhet t&
pércaktojé Kkarakteristikat teknike dhe rregullat pé&r krijimin, mirémbajtjen,

administrimin, pérditésimin e t& dhénave t& PER-it dhe mbikqyrjen”.

Znj. I. Nano: Z.Cakaj mundem, nése ju keni mbaruar propozimin?

Z. M. Cakaj: Jo kam dhe digka. Patjetér jemi t& hapur t& gjithé pér diskutim, pérveg
késaj jam i hapur pér propozimet e mia. Pérve¢ késaj, né pikén 3, pra q& &shté
procedura e regjistrimit t& zgjedh&sit nga jashté. Atéheré n& Kodin Zgjedhor,
parashikohet q& Komisioni Rregullator do t& miratojé njé akt pér hartimin e listés s&

dokumentave qé& ka nevojé zgjedhési nga jashté pér t& provuar se ai jeton dhe banon
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rregullisht ose jo rregullisht jashté shtetit. Pra, do t& provojé se ai né datén e

zgjedhjeve, pérpara dhe né datén e zgjedhjeve &shté, ndodhet jashté shtetit. Pra,
ligjvénési ka parashikuar njé kategori, listé dokumentash, t& cilat do (& duhet,
ligjvénési, mé fal zgjedhési t’i ngarkojé né PER ose t’ia b&jé me dije KQZ-s€. Uné i
propozoj kolegéve pér ta shtyré pak né kohé, t’i japim mundési t& gjitha paléve q&
k&ts listén e dokumentave t& cilat do t& duhet ta keté zgjedh&si né momentin qé
paraget kérkesén pér identifikimin e tij n& PER. Pra, bashké me aktin, bashk& me
listén e dokumentave q& ai provon jetesén e tij jashté, t& keté dhe listén e
dokumentave, dokument identifikimi shqiptar, kart& identiteti, patent€ apo pasaporté
t& vlefshme apo t& skaduar apo nj& dokument identifikimi t& njé shteti tjetér, do ta
vendosim t& gjithé bashk&. Atgheré duke gené se kemi t& b&jmé me momentin
procedurial, kur shtetasi do t& regjistrohet dhe krahas listés s& dokumentacionit q&
provon adresén do té& ket& dhe dokumentacionin e tij personal me njé akt t€ posagém
t’i miratojmé t& dy kéto. Do t& ishte mé e udhés, edhe mé e thjeshté dhe pér shtetasin.
Pra t& jet& njé lloj dokument, akti t& jeté i qarté ai shtetasi, zgjedhési shqiptar g€ &shté
jashté t& jeté i qarté, t& keté edhe dokumentin edhe kontratén e qirasé apo faturén e
gazit, apo vértetimin e rezidencés. Cfarédo lloj dokumenti‘i cili provon ligjérisht ose
joligjérisht ekzistencén e tij n& datén e votimit jashté vendit. Késhtu g€ uné do t’iu
sugjeroja kolegéve qé ta shtyjmé, ta diskutojmé, t& marrim dhe mendimet e gjithé
paléve t& interesuara dhe né nj& moment t& dyté. Se nuk jemi qé t& gjithé t€ qarte,
nuk jemi t& qarté dhe pér kété do doja, &shté shumé e réndésishme, do doja ta
zgjidhnim dhe ta ceknim nga piképamja teknike por dhe nga piké&pamja
pérmbajtésore até minicasusin ose situatén faktike ku mund t& ndodhemi. Pra e ka
dokumentin e vlefshém apo jo n& momentin e regjistrimit, s’e ka, do t& duhet t€ jemi

t& qarté qé té gjitha, qé t& mos krijojmé konfuzion. Faleminderit!
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Znj. I. Nano: Zonja Vukaj!

Znj. H, Vukaj: N¢ funksion t€ diskutimeve, t&€ sapo bé(a nga kolegét, por dhe t&
propozimeve qé dégjuam, mé lejoni gé né kuadér té teknikés legjislative t& parashtroj
ose t& hedh pér diskutim apo propozim. Konsiderojeni vetém né t& miré t€ aktit se
pas rregullave t& pérgjithshme né kété akt, nuk duhet t& fillonte nj& kre i cili thjesht,
né ményré eksplicite identifikohet me njé numér II, romak, por nuk ka asnjé titull
tjetér q& mund t’i japé vlerén e kreut dhe pas “Rregullave t& pérgjithshme”, né fakt
pér tekniké legjislative duhet t& kishte “Rregulla t& posagme”, t& cilat duhet t&
identifikonin karakteristikat ose vegorité, tiparet, specimentet apo quajeni si t&€ doni
t& shtetasit shqiptar q& ka dhe gézon t& gjithé t& drejtén e ushtrimit t& votés nga jashtg.
Pra, kétu tek rregullat e posagme, po shoh gé po bien dakord edhe partité politike né
kété kuadér. Rregullat e posagme duhet t& identifikonin shtetasin shqiptar me té
drejté vote q& ndodhet jashté territorit t& Shqipérisé. Uné nuk e gjej kétu dhe nuk
kuptoj arsyen q& pse rrémbimthi dhe ményré kaq konfuze €shté dashur menjé&herg t&
shkohet tek PER, tek regjistrimi, te dokumentimi, ndérkohé& q& ne kemi komplet njé
akt t& veguar ku duhet, si¢ parashtruat edhe ju nga matrica e akteve, q&¢ duhet t&
kualifikojmé, t& miratojmé t& gjithé listén e dokumentave q& do ta bénin t&€ vlefshém,
t& drejtén kushtetuese té votés s& emigrantit t& ndodhur jashté shtetit. N& kété kuadér,
uné mendoj qé ky kre ka nevojé jo vetém t& copétohet, por t& rishikohet me shumé
vémendje dhe t& marré kohén duhur. Duke u grupuar né njé ose né nj& akt t&€ veganté
t& gjithé dokumentat q& identifikojné njé& shtetas shqiptar dhe qé& ¢elin siparin e
procesit t& regjistrimit ose t& vendoset kétu, t& inkorporohet ké&tu si rregulla t&
posagme dhe mé pas té kalojmé tek pajisja, tek platforma, tek procedura qé do t&
implementohet pérmes platformés. Uné két& nuk e gjej dhe kérkoj absolutisht qé& ne

t& diskutojmé dhe t& marrim kohén e duhur pér ta pérmirésuar pikérisht kété kre, i
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cili nuk &shté i qarté. Kur nuk &shté i qarté pér ne dhe ka boshlléqge dhe pasigurira,
jo mé pér ata q& do ta aplikojng, t& cilét ende nuk din&. Befas, kur kolegu solli
shembullin, mua m& erdhén n& koké njé mijé shembuj t& tjeré, njé shtetas q& banon
né Ameriké, né moshé t& thyer, né Kaliforni, né Siatéll duhet t& shkoj&, duhet t& l&ré
punén, t& gjithé aktivitetet dhe njéi aférm duhet t& shkojé dhe t& merret me procesin
e vlefshmérisé s& apo rinovimit t&¢ dokumentave t& identifikimit q&é ndoshta dhe s’i
&sht& dashur po pér krenari ka mbajtur njé pasaporté ndoshta dhe me ngjyré t€ kuqe
dhe jo vishnje, q& jam shgiptar, duhet t& shkoj& né Washington dhe vall€ a i jepet kjo
mundési ta marré fizikisht apo mos ta marré fizikisht. Béni llogarité sikur njé familje
né Ameriké emigrantésh prej 5 vetash minimalisht apo katér vetash t& jeté n€ ngér¢in
e vlefshmérisé sé¢ dokumentave, do t’ia mohojmé t& drejtén e votés? Nuk do t’ia
krijojm& mundésing pérmes njé dokumenti identifikimi i cili nuk zhbén as qenien e
tyre gjallé dhe as identifikimin e tyre sepse ID &shté eﬁkase dhe efektive dhe e
regjistruar né regjistrat fiziké dhe elektroniké t& shtetit shqiptar dhe lehtésisht mund
t& identifikohet. Ne kemi qené kétu dhe jemi béré partizang me vullnet t& ploté si
palét politike dhe ashtu aktorét e tjeré pér t’i dhéné ritém dhe pér t’i dhéné t€ drejtén
momenteve kur shtetasit shqiptaré nuk kishin mundésing pér hir t& njé dokumenti t&
pavlefshém dhe kjo ka ndodhur me dhjetra herg edhe nga ky Komision. Komisioneri
vetd n& zgjedhjet para Himarés dhe nuk e di se ¢faré ndodhi me zgjedhjet e Himarés
qé nuk e realizoi, ka realizuar ndérveprime dhe bashkérendime menjéheré me
ministring pérkatése, pér t'u rinovuar dhe pér t'u quajtur t€¢ vlefshme kéto
dokumenta. Késhtu q& merreni né konsideraté faktin q& dokumenti i identifikimit,
nuk zhbén genien e njé shtetasi shqiptar me banim jashte territorit t& Republikés s&
Shqipérisé, nuk e zhbén ai, &shté i vlefshém. Merrni rastin-e Spanjés, e elaboruar dhe
nga analisté apo gazetaré t& ndryshém, Spanja apo Franca, e cila ndjek shembullin e

vlefshmérisé s& nj&é dokumenti, mjafton edhe 5 vite para t& ket& qené i vlefshém, pra
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i vlefshém né kuptimin dhe do bie né nivelin e njé pyetje shumé& banale. Mé
mirékuptoni, e kam pér té& gjitha ata, kategorité e emigrantéve qé ndodhen, t€ ¢farédo
lloj pérkatésie apo moshe qé ndodhen jashté vendit, t& kuptojné ¢faré presupozoni
ju t& nderuar me dokument i vlefshém? Sepse uné pasaportén, thoté, apo kartén e
identitetit mund ta kem té& vlefshme nga ana ligjore por fizikisht e kam t& démtuar,
mé &shté démtuar si fotografia, apo mé &shté grisur apo mé &shté thyer njé cep apo
mé &shté grisur njé pjesé e pasaportés, si do procedohet né kété rast? A do t&€ quhet
kjo e vlefshme? Pra né mungesén e qartésisé pra nuk jané né kété akt kéto rend
dokumentasht, duhet t& jené ose tek akti q& inkorporon gjithé setin e
dokumentacionit ose pastaj t& shikojmé se ¢faré 1&émshi éshté kétu dhe t& gjejmé fillin

dhe pastaj t& b&jmé sikur bémé njé& akt dhe t& b&jmé sikur i dhamé& mundésiné.

Znj. I. Nano: Atéheré znj. Vukaj, ju sapo thaté mund ta ket& t& vlefshme por e ka t&
démtuar. C’kuptoni ju veté me akt t& vlefshém nga kéndvéshtrimi ligjor? Té démtuar

e kuptojmeé, até& cepin e ka thyer.

Znj. H. Vukaj: Nése ju jeni duke mé véné né test mua se ¢’kuptoj me dokument t&

vlefshém...
Znj. 1. Nano: Jo, jo!

Znj. H. Vukaj:...kjo nuk duhet t& ishte pjes€¢ e késaj fc;ltoreje, por uné doja nga
administrata t& kuptoja pse &shté né linjén propozuese. Nése do t& isha uné né linjén
time propozuese, do t’i jepja pa asnjé lloj pengese t& gjithé shtetasve shqiptaré t&
drejtén pér t& votuar, pa ekuivok sepse &shté e drejté kushtetuese. Ne e dimé

jashtazakonisht miré se me ¢faré véshtirésish mund t€ jen& larguar shqiptarét, t&
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ndodhur né azil politik apo né azil ekonomik apo ku di uné, t& fshehur edhe nga
policia pér t'i shpétuar, ndoshta kushteve jo t& mira ekonomike ké&tu apo kushteve t&
tjera té papérshtatshme, jetesés né Shqipéri. Késhtu q& ju lutem ké&té rezervojeni t'ia

bénit administratés, jo mua.

Znj. I. Nano: Atéheré ne sot jemi duke diskutuar njé akt pér rregullat e regjistrimit
nuk jemi ende te votimi. Padyshim qé lidhet regjistrimi me votimin se jan& procese
né funksion t&€ njéri-tjetrit. N& fillim t& prezantimit znj. Josifi na tha qé &sht& hequr
lista e dokumentave t& cilét duhet t& vértetojné qéndrimin jashté territorit pér t’u
miratuar me njé akt mé vete sepse jané dokumenta q& 1&shohen nga shtetet aty ku
qéndrojné shqiptarét jasht& vendit, pra pér t& vértetuar vendbanimin ose qéndrimin
mé& miré t& themi né njé shtet tjetér, jo Shqipéri. N& kété moment jemi duke diskutuar
vetém pér t& krijuar njé llogari zgjedhési né kété platformé. Cfaré dokumenti i duhet?
ME pas e krijoi llogaring e vet, mund t& hyjé ta download-j& nj& dokument tjetér, njé
tjetér mé& voné. Tani se ¢faré thoté Kodi Zgjedhor pér dokumentin q& duhet ditén e
votimit besoj qé nuk kemi dyshim t& gjithé q& duhet njé dokument i vlefshém dhe
thashé kjo shkon pértej nesh si Komision Rregullator. Cfaré ndodh me vlefshméring
¢ dokumentave t& identifikimit t& shtetasve shqiptaré pér t& votuar né periudhén e
votimit, po e theksoj dhe njéheré, nuk &shté njé dité. Pra, kjo e v&shtiréson edhe mé
tej gjéné, pra sa i pérket regjistrimit ne kemi két& propozim qé thoté z.Nuri. E para
pér té& hequr fjalén “t& vlefshém” nga dokument identifikimi, e dyta pér t& shtuar

“leje drejtimi”, né kété moment. Kemi pastaj propozimet e z.Cakaj. Personalisht bie
dakord.
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Znj. H. Vukaj: Keni pér propozim copétimin qé sapo pérmenda. Kérkoj qé akti, pra
kreu III t& filloj& me “Rregulla t& posagme” ose t& identifikohet shtetasi shqiptar kétu

ose e gjitha t& inkorporohet, gjithé seti i dokumentave né& njé akt t& veguar.

Znj. I. Nano: Seti i dokumentave do t& jeté né njé akt mé vete, po dokumentat pér

jashtg.

Znj. H. Vukaj: 1 dokumentave, pasi e kané konsideruar shtetas efektiv pér t€ votuar,
pra le t& pérmendim kétu né parim njé& dokument identifikimi dhe mé pas t& kalojmé
dhe i shpjegojmé atje se kush jané dokumenta t& vlefshém, kush jané t& pavlefshém

e késhtu me radhé.

Znj. I. Nano: Nuk kushtézojné njéri-tjetrin kéto znj. Vukaj, pra seti i dokumentave
qé kérkohen pér t’u identifikuar né platformé, padyshim q& &shté njé set ose
dokument shumé i ndryshém nga seti i dokumentave q& duhen pér t& verifikuar, pér
t& vértetuar qéndrimin jashté shtetit. N& kuptimin q& jan&é dokumenta t& prodhuara
nga njé autoritet i huaj, jo nga njé autoritet shqiptar. Ndérkohé uné, mé duhet t& b&j
dhe njé vé&shtrim historik se ¢faré ka ndodhur. N& 2020 ne patém ndryshimet e Kodit
Zgjedhor, ku pér heré té& paré ligjvénési vendosi por sipas Gjykatés Kushtetuese,
mesa duket nuk vendosi né ményré t& ploté, ményrén sesi do t& votonin,
regjistroheshin dhe votonin shtetasit shqiptaré, t& mos harrojmé qé né& legjislacionin
e vitit 2020 ne kishim dy procese t& ndara njéri me tjetrin, njéri i rregulluar me njé
ligj, tjetri i rregulluar me Kodin Zgjedhor. M& sé pari kérkohej regjistrimi i shtetasve
né e-albania pér t& deklaruar adresén, jo domosdoshmérisht né funksion t& votimit,
por né funksion t& marrjes sé shérbimeve té tjera dhe mé pas ata qé€ ishin t& regjistruar

né e-albania do t& shprehnin vullnetin t& votonin, pra si njé hap i dyt&. Kurse sot
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regjistrimi dhe lista e zgjedhésve jané procese né funksion t& njéri-tjetrit, nuk kané
lidhje me asgjé tjetér, pra ti regjistrohesh pér t& hyré né listén e zgjedhésve, kéto jané
dy procese, edhe Kodi Zgjedhor késhtu e nis, pérgatitja e listss s& zgjedhésve, pra
jané né funksion t& njéri-tjetrit. Le t& shohim ato q& jané shumé shqetésuese sa lidhen
me identifikimin dhe me vlefshméring, ndérsa kéto jané procese q¢ shkojné, nuk
&shté se shkojné njéri pas tjetrit, jané njé né vetvete, pra né momentin qé regjistrohet

njé person, aty ka filluar lista e zgjedhésve, &shté shénuar né njé listé. Po z. Cakaj.

Z. M. Cakaj: Atéherg, uné ndaj opinionin t& ndryshém nga ju e nderuar, ku qartazi
kérkoni t& ndani ose t& identifikoni listén e detajuar t& dokumentacionit q& kérkohet
pér regjistrimin e zgjedhésve, si listé e dokumentacionit, adresa. Nuk &shté késhtu!
Neni 25, pika 5 e Kodit Zgjedhor, fjalia e fundit e pércakton né ményré t€ qarte,
“Lista e detajuar e dokumentacionit q& kérkohet pér regjistrimin e zgjedhésve, q&
votojné jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé, pércaktohet me vendim té
Rregullatorit”, q& do t& thoté nga administrata, nga Komisioneri do t&€ pérgatitet njé
listé e detajuar, po kjo nuk e ndan vetém pér adresat, pér verifikimin e adresave, kjo
mund té jeté, do t& pérfshihet edhe dokumentacioni pér regjistrimin sepse e ka théné
qarté ligjvénési, lista e detajuar e dokumentacionit q& kérkohet pér regjistrimin e
zgjedhésve, me vendim t& Rregullatorit. Lista e detajuar pér regjistrimin e
zgjedhésve jané dy kategori: lista e dokumentave t& identifikimit dhe lista e
dokumentave qé provojné genien e tij jashté shtetit, né ményré t& ligjshme ose té
paligjshme. Uné mendoj gé akti i cili do t& normojé dokumentacionin se ¢faré€ duhet
t& paraqgesi zgjedhési nga jashté vendit, qofté pér regjistrimin dhe &sht& proces i
pandaré sepse ti kur e regjistron até nuk do t’i thuash, shiko regjistrohu tani me njé
dokument t& vlefshém dhe hapi i dyté do t& jeté, m& korigjo t& lutem administrata

nése jami gabuar. Si e mendoj uné procesin e regjistrimit, zgjedhési nga jashté vendit
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duhet t& keté disa dokumenta pérpara PER, do t& duhet t& keté njé dokument
identifikimi dhe do duhet t& keté& njé dokument ose disa dokumenta t& tjeré t€ cilét
provojné ekzistencén e tij jashté. Pra &shté njé proces dhe lista e detajuar e
dokumentacionit, né momentin e regjistrimit pérpara PER-it do t& jet&.Uné mendoj
qé kété ta nxjerrim jashté né njé akt tjetér dhe ta miratojmé. T’i japim dhe koh&
paléve.

Znj. I. Nano: Po pra, ky &shté propozimi juaj q& edhe kété q& themi...

Z. M. Cakaj: Mos ta kalojmé né& ngérg.

Znj. I. Nano:...cfaré dokumenti i duhet pér identifikim, ta ket&.

Z. M. Cakaj: Po pra, té gjitha listén e dokumentave

Znj. I. Nano: Kjo nuk copézon mé aktin, kjo thjesht nxjerr, po pra do vejé te

dokumentacioni tjetér. Jo, nuk propozon mé aktin kjo t& jep...
Z. M. Cakaj: ..kjo ta nxjerr jashtg...

Znj. I. Nano: Po pra, ai dokumentacioni tjetér...

Z. M. Cakaj: Po kaq

Znj. I. Nano: Si do ta propozojé mé ai, thjesht do heqim, kété q& thoni ju.
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Z. M. Cakaj: Po ky pra ishte géllimi, pika 3.

Znj. I. Nano: Tani u kuptuam bashké se u gartésua propozimi. Propozimi &shté t&

higet pika a.

Z. M. Cakaj: Jo pika 3

Znj. I. Nano: Shkronja “a” e pikés 3 ...

Znj. H. Vukaj: Ju lutem zonja Nano! A mund t& marrim koh€ pér hir t€ integritetit

t& aktit dhe pér hir t& vlerésimit mé qarté t& t& gjith& propozimeve?

Znj. I. Nano: Dakord. Kolegg?

Z. M. Cakaj: Dhe dicka t& keni n& konsideraté pér propozimin dhe miratimin e njé

akti me karakter rregullator pér karakteristika teknike.

Znj. I. Nano: Tani po thamé Rregullator ia kemi ngarkuar vetes.

Z. M. Cakaj: Jo, mund ta b&jé edhe...

Znj. I. Nano: Nuk mund t& themi Rregullator, pra nése e vlerésojmé t& keté nj€ akt.

Kété ta diskutojmé me propozuesin.

Z. M. Cakaj: Po jo, shiko gjithé paketén e propozon Komisioneri apo két€ ka

parashikuar dhe ligjvénési ia propozon Komisionit Rregullatorit.
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Znj. I. Nano: Po pra aktet nénligjore me karakter rregullator.

Z.M. Cakaj: Vullnetin dhe me dakordésiné toné e keni me pash pro pér t&€ béré

gjithgka...

Znj. I. Nano: Kush jeni ju g€ thatg “tong”...

Znj. H. Vukaj: Ne kemi autorizim..

Znj. I. Nano: Ne kemi njéri-tjetrin dhe votojmé t& gjith& s& bashku...

Z. M. Cakaj: Jo meqg, po shikoni heré pas here, shikoni majtas pastaj djathtas, pra
t& jemi t& qarté né kété piké. Tani ideja &shté kétu, do t’1 japim rregullat, do t’1 b&jmé
rregulla t& thjeshta pér shqiptarét? Rregulla t& qarta pér t& gjithé shqiptarét g€
jetojnée banojné jasht&? Sa t& gjejmé dakordésing? Nése do t’i b&jmé t& thjeshta, t&
qarta, ulemi ta diskutojmé.

Znj. I. Nano: Deri tani dakordésia paska gené te dokumentacioni jo te rregulli.

Z. M. Cakaj: Si te dokumentacioni?

Znj. I. Nano: Po pra ¢faré dokumentacioni do té sjelli dhe ¢faré...

Z. M. Cakaj: Uné shtrova pyetje dhe nuk mora pérgjigje.
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Znj. I. Nano: Vetém dokumentacioni.

Z. M. Cakaj: Shtrova pyetje dhe nuk mora pérgjigje. Kam dhe njé problem tjetér,
njé diskutim tjetér g& me t& drejté e kam ngritur shqetésim KRIIK-u, po kur t& vijé
momenti, kush do ta kryejé procesin e identifikimit, normalisht apo do t& kryhet

elektronikisht nga pajisja elektronike, procesin e identifikimit q&€ uné jam uné&?
Znj. H. Vukaj: Kush e kryen?

Z. M. Cakaj: Me elementét e njohjes sé& fytyrés, kush do ta kryejé at&€? Sepse mund
t& ndodhi, vjen nj& shtetas shqiptar i cili ka numér, ka kartén time t& identitetit, mé
regjistron mua nga jasht& vendit, a do t& ket& njé proces verifikimi, verifikimin e
identitetit t& zgjedhésit, kush do ta kryejé? Uné e kam t& paqarté két€ gjé? Nuk e gjej
t& qarté kéteé gjé.

Znj. I. Nano: Atéheré z.Cakaj vetém njé€ pyetje.

Z. M. Cakaj: Eshts me kartg...

Znj. I. Nano: Atéherg uné kam njé propozim, t& paktén nga dy kolegé u kérkua qé
ta shtyjmé seancén né njé moment tjetér. Ju koleg& si mendoni? Dakord, uné
gjithashtu jam dakord. Atéherg nése kemi ndonjé pyetje apo paqartési t’ia drejtojmé
tani, pra pérveg késaj, t’ia drejtojmé tani administratés, n€ ményré qé pér seancén e

radhés, mbledhjen e radhé&s, t&€ jemi t&...

Z. M. Cakaj: Mund tg jet€ dhe sot.
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Znj. 1. Nano: Po pra kur themi e radhés mund t& jeté pas dy orésh, mund t€ jet€ pas

pesé orésh.
Znj. H. Vukaj: Kétu gati jemi.
Znj. I. Nano: S’ka problem fare, kur them e radhés, nuk thashé njé dit€ tjetér.

Znj. H. Vukaj: Me kété rast t& lutem edhe sugjerimet e KRIIK, t’i rishikoni se mund

t& dalin plotésime t& tjera sepse i gjej me vend.

Znj. I. Nano: Atéheré procedurialisht kemi digka znj. Vukaj, akti zyrtarisht na ka
ardhur &shté ky, q& do t& thoté ne né seancé, né mbledhje kemi t& drejté t&€ b&jmé

shtesa...
Z. M. Cakaj: Vérejtje, sugjerime..

Znj. I. Nano: ...ndryshime, propozime pér ndryshime, pér amendime, pér shtesa, pa
dyshim q& administrata do t& duhet t’i shohi dhe njéheré ato q& né momentin gé ne
do t& kemi pyetje gjaté shqyrtimit t& njé neni konkret t& na japi pérgjigjet e duhura.
Atéheré deri tani kemi arritur t& miratojmé dy krerét e projektaktit, kreun I dhe kreun

11, vijojmé& me kreun III né nj& moment q& do t& njoftohet mbasi t&...

Z. M. Cakaj: T’ia b&jmé dhe pyetjet, g€ ndoshta mund t& kemi?
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Znj. I. Nano: Po, nése keni pyetje té tjera pér administratén, q& t'i mbajé shénim pér

seancén e radhés.

Z. M. Cakaj: Atsheré uné kisha, s& pari do t& doja t& isha i qarté nése do t& ishte
mundésia edhe me njé paragitje grafike, nuk e di nése do ta arrini, po nése jo t&
paktén t& isha i qarté nga shpjegimet e administratés drejtorisé pérkatése lidhur me
procesin e identifikimit, procesin e verifikimit t& identifikimit, t& identitetit t&
zgjedhésit qé kérkon t& regjistrohet nga jashté vendit. Kush e kryen? Verifikimin e
identitetit, kryhet n& ményré elektronike apo kryhet né ményré manuale, s€ pari. S&
dyti edhe ligji, ndryshimet ligjore parashikojné q& né ményré dinamike ne do t&
bashképunojmé me Drejtoring e Pérgjithshme t& Gjendjes Civile, madje &sht&
parashikuar dhe me njé udhézim, ka njé akt t& pérbashkét, e kemi hartuar aktin se
mé duket se ishte me afate, ka nj& marréveshje, &éshté i Komisionerit, thjesht pér
shpejtési t& procesit, thjesht me karakter informues &shté pyetja ime, ta dim& q& t&

eci procesi.

Znj. J. Josifi: Sa i takon, nuk po i pérgjigjem pyetjes sé paré meqé u vendos shtyrja
né mos gaboj e seancés. Sa i takon aktit t& pérbashkét t& parashikuar pér ményrén e
bashképunimit midis Komisionerit dhe ministrit pérgjegjés pér Gjendjen Civile dhe
ai kishte njé afat q& ishte 60 dit& nga hyrja né fuqi e ligjit. Ne kemi pérgatitur nga
ana jon& njé draft, t& cilin ia kemi pércjell& pér mendim, Komisioneri ia ka pércjellé
pér mendim Ministrit t& Brendshém né kété rast, me shkrim, n€ datén 11 tetor, t&
premten e kaluar. Nuk kemi ende nj& pérgjigje, pra ne béfné njé draft, t&€ nj€éanshém
po themi késhtu, pra propozimin tong, do t& duhet t& ket& dakordési, mendime ose

dhe vullnetin.
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Znj. I. Nano: Ky &shté procesi, znj.Josifi, e guam, e solli, e ktheu, e vlerésoi, jemi
né proces, nuk &sht& miratuar, &shté e qarté tani, mos t& merremi me akte q&€ nuk na
takojné ne. Ne le t& diskutojmé aktet q& na takojné ne, pér aktin ton&, ne nuk marrim
dot pérsipér t& rregullojmé gjithé aspektet e njé procesi zgjedhor, do rregullojmé ato

g€ na takojné& ne.
Z. M. Cakaj: Nuk ka pérfunduar, e mora pérgjigjen, ende nuk ka akt, faleminderit!

Znj. I. Nano: Po pra. Ka ndonjé pérgjigje tjetér pér t;i kthyer z. Cakaj apo t&
térhigemi dhe t& vler&sojmé me njéri-tjetrin njé koh& t& pérshtatshme pér t'u
rimbledhur? Nuk kemi t& tjera. Miré do t& rimblidhemi, pér orén, nése do t& jeté
brenda dités s& sotme, do t& njoftoheni, pér datén nése do t& jeté jo sot, gjithashtu do
t& njoftoheni, vendin e dini ku zhvillohet mbledhja. Faleminderit pér pranin€ té

giithéve!
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